

ลุย5กลุ่มเทคโนโลยี-อุตสาหกรรม สมคิดชี้เงื่อนไข

ความสำเร็จไทยสู่ยุค4.0
กสทช.เตรียมคลี่คลาย
หัวเว่ยลั่นปี62มีมือถือ5จี
'สมคิด'ย้ำพลิกโฉมประเทศด้วย'เทคโนโลยี-นวัตกรรม'
มุ่งเป้าหมาย 5 กลุ่ม 'หัวเว่ย'โชว์มือถือ 5จี ดีเด่นเครื่อง
แรกปีหน้า คาดไทยพร้อมใช้งานปี'65 ขึ้นนโยบาย 4.0
จำเป็นต้องขับเคลื่อน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

อาคมเร่งรถไฟเดินหน้าทางคู่9เส้น

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเปิดเผยในระหว่างเปิดนิทรรศการงานวันคล้ายวันสถาปนากรมรถไฟครบรอบ 121 ปี ที่สถานีกรุงเทพ (หัวลำโพง) ว่าได้สั่งการให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ผลักดันโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่อย่างต่อเนื่อง หลังจากที่ได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างไปแล้ว 5 โครงการ ในปีนี้จะมีอีก 9 โครงการที่จะต้องดำเนินการตามขั้นตอนเพื่อให้สามารถเดินหน้าเปิดประกวดราคาเพื่อก่อสร้างได้ตามแผนงานที่กำหนด

นายอาคมกล่าวว่า ทั้งนี้ 2 เส้นทางแรกที่จะนำเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติให้ดำเนินการโครงการได้ก่อนในเดือนพฤษภาคมนี้ คือ 1.รถไฟทางคู่ ช่วงเด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ และ 2.ช่วงบ้านไผ่-มุกดาหาร-

นครพนม ซึ่งสำคัญกว่าแผนงานเดิมที่คาดว่าจะเสนอ ครม.ได้ในเดือนเมษายน เนื่องจากต้องส่งรายละเอียดให้ทางสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) พิจารณาเพิ่มเติม ส่วนทางคู่ช่วงที่เลือกก็จะทยอยนำเสนอ ครม.อนุมัติต่อไป

ประมูลรถไฟไทย-จีน13สัญญา

นายอาคมกล่าวว่า ความคืบหน้ารถไฟไทย-จีน หรือรถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีดเทรน) เส้นทางกรุงเทพ-นครราชสีมา ระยะทางประมาณ 253 กิโลเมตร วงเงินลงทุนรวมประมาณ 1.79 แสนล้านบาทนั้น ที่ผ่านมาได้เริ่มก่อสร้างตอนที่ 1 ช่วงกลางดง-ปางอโศก ระยะทาง 3.5 กิโลเมตร (กม.) ไปแล้ว ขณะนี้ทาง รฟท.อยู่ระหว่างตรวจสอบแก้ไขรายละเอียดตอนที่ 2 ปากช่อง-คลองขนานจิตร ระยะทาง 11 กม. ขณะเดียวกันก็จะพิจารณาตอนอื่นๆ ด้วย คือ ตอนที่ 3 แก่งคอย-นครราชสีมา ระยะทาง 119.5 กม. และตอนที่ 4 กรุงเทพ-แก่งคอย ระยะทาง 119 กม. ซึ่งทั้ง 3 ตอนดังกล่าวได้แบ่งการประกวดราคาออกเป็น 14 สัญญา โดยคาดว่าจะทยอยเปิดประกวดราคาเพื่อหาผู้รับเหมาเข้ามาก่อสร้าง

ทั้ง 13 สัญญาได้ในเดือนมิถุนายนนี้

"เบื้องต้นก็จะทยอยเปิดประกวดราคาได้ 13 สัญญาในเดือนมิถุนายนนี้ ส่วนปีนี้จะเปิดประกวดราคาได้ครบทั้ง 14 สัญญาหรือไม่ จะพยายามอย่างเต็มที่" นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า ในส่วนของรถไฟเชื่อม 3 สนามบิน หรือรถไฟความเร็วสูง เส้นทางกรุงเทพฯ-ระยอง วงเงินลงทุนประมาณ 2 แสนล้านบาทนั้น ขณะนี้เรื่องอยู่ที่คณะกรรมการอื้อชีแล้ว เนื่องจากเป็นโครงการที่อยู่ภายใต้ข้อชี้ ซึ่งที่ผ่านมามีกระทรวงคมนาคมได้ส่งข้อมูลต่างๆ ให้ครบหมดแล้ว จึงไม่มีการสอบถามหรือขอรายละเอียดอะไรเพิ่มเติมมายังกระทรวงคมนาคมอีก ส่วนจะเข้า ครม. เพื่ออนุมัติโครงการได้เมื่อไหร่ก็ขึ้นอยู่กับคณะกรรมการอื้อชี

รฟท.เน้นพัฒนารถไฟ3มิติ

นายอาณนท์ เหลืองบริบูรณ์ ผู้ว่าการ รฟท. กล่าวว่า ในปีนี้ รฟท.จะเน้นพัฒนารถไฟใน 3 มิติ คือ 1.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ได้แก่ การก่อสร้างส่วนต่อขยายรถไฟฟ้าชานเมือง รถไฟทางคู่และสายใหม่ 16 เส้นทาง รถไฟความเร็วสูง 4 เส้นทาง รถไฟเชื่อมอื้อชี 4 โครงการ 2.การพัฒนาบริการ ได้แก่ ระบบจำหน่ายตั๋ว ดี-ทิกเก็ต จัดหารถไฟดีเซลราง 186 คัน จัดหารถจักรและรถพ่วง และพัฒนาศูนย์ขนส่งสินค้าทางรางทั่วประเทศ และ 3.พัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์ ได้แก่ การพัฒนาพื้นที่ดินแปลงใหญ่ 4 แห่ง คือ ย่านบางซื่อ ย่านมักกะสัน ย่านสถานีแม่น้ำ โรงแรมหัวหิน และการพัฒนาย่านสถานีรถไฟทางคู่ที่มีศักยภาพ

นายอาณนท์กล่าวว่า เมื่อโครงการต่างๆ พัฒนาแล้วเสร็จ จะทำให้มีผู้โดยสารโดยรวมเพิ่มขึ้น 79.90 ล้านคนต่อปี ความเร็วเฉลี่ยรถโดยสารเพิ่มขึ้นเป็น 100 กม.ต่อชั่วโมง (ชม.)

วิจัยและพัฒนาของทั้งประเทศ เพิ่มขึ้นจากกรอบการสำรวจประจำปี 2559 ถึงร้อยละ 39 นับเป็นการขยายตัวอย่างก้าวกระโดด ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากนโยบายและมาตรการส่งเสริมและสนับสนุนจากภาครัฐในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา และเชื่อมั่นว่าในปี 2561 จะมีมูลค่าการลงทุนถึงร้อยละ 1 ของจีดีพี หรือประมาณ 160,000 ล้านบาท

“จากการสำรวจ พบว่าการลงทุนด้านการวิจัยและพัฒนาในอุตสาหกรรมการผลิตสูงสุด 3 อันดับแรกคือ อุตสาหกรรมอาหาร ซึ่งมีการลงทุนสูงถึง 15,051 ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนด้านการพัฒนาบรรจุภัณฑ์ การพัฒนาสูตรอาหารและคุณค่าทางโภชนาการ เพื่อให้สอดคล้องตามความต้องการและพฤติกรรมผู้บริโภคที่ปรับเปลี่ยนไป ด้านภาคบริการที่มีการลงทุนด้านการวิจัยและพัฒนาสูงสุดในปี 2559 คือ บริการทางการเงินและประกันภัย มีการลงทุนสูงถึง 4,891 ล้านบาท สำหรับภาคค้าปลีกค้าส่งที่ลงทุนด้านวิจัยและพัฒนาสูงสุดในปี 2559 คือ ห้าง ร้านสะดวกซื้อ และร้านของชำ โดยมีการลงทุน 5,070 ล้านบาท” นายกิตติพงศ์กล่าว

คยท.เผยผลถกกฎ6เรื่อง

นายธีรชัย แสนแก้ว ประธานเครือข่ายสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง 46 จังหวัด (คยท.) เปิดเผยภายหลังการประชุมร่วมกับนายภานุ วุฒิชัย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ว่า ได้เสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯดำเนินการเรื่องหลักใน 6 ประเด็น ประกอบด้วย 1.ขอให้มีการยกเลิกประกาศที่โออาร์ที่จะเปิดให้ภาคเอกชนเข้ามาบริหารจัดการเงินค่าธรรมเนียมการส่งออกยางพารา (เงินเซส) แม้ว่าทางบอร์ด คยท.จะยืนยันว่าได้มีการยกเลิกประกาศดังกล่าวไปแล้วเมื่อวันที่ 21 มีนาคมที่ผ่านมา แต่ทาง คยท.ยังไม่มั่นใจว่าในทางกฎหมายแล้วมีผลด้วยหรือไม่ ซึ่งในเรื่องดังกล่าว ทางนายภานุวุฒิชัยระบุว่าได้มีหนังสือไปสอบถาม คยท.เพื่อให้ คยท.ชี้แจงแล้ว 2.การจัดทำประชาพิจารณ์จะต้องตั้ง

คนที่เกี่ยวข้องเข้ามาดำเนินการด้วย ไม่ว่าจะเป็นกรมศุลกากร สหภาพแรงงาน กรมวิชาการเกษตร เป็นต้น ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความโปร่งใส โดยในเรื่องดังกล่าวนายภานุวุฒิชัยได้สั่งการให้นายธนวรรณ พลวิชัย รักษาการผู้ว่า คยท.ไปจัดการ

ยกเลิกบ.ร่วมทุนไทยยางพารา

นายธีรชัยกล่าวว่า 3.ต้องจัดการให้เกษตรกรชาวสวนยางที่ไม่มีเอกสารสิทธิต้องเข้าถึงแหล่งทุนตาม พ.ร.บ.ยางด้วย โดยเรื่องดังกล่าวนายภานุวุฒิชัยมอบหมายให้ คยท.ไปหารือกับทางกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) 4.ให้โรงงานยางของ คยท.ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจำนวน 3 โรงคือที่อุดรธานี ศรีสะเกษ และนครพนมไปรับจ้างสถาบันเกษตรกรในการผลิตยางเนื่องจากปัจจุบันโรงงานทั้ง 3 แห่งซึ่งมีกำลังการผลิต 20,000 ตันต่อโรงยังทำการผลิตไม่เต็มที่ คือต่ำกว่า 5,000 ตันเท่านั้น ดังนั้น จึงน่าจะนำส่วนที่เหลือไปรับจ้างสถาบันเกษตรกรแทน 5.ให้ไปยกเลิกบริษัทร่วมทุนไทยยางพารา จำกัด ซึ่ง คยท.ได้ร่วมมือกับ 5 เสือการยางก่อตั้งขึ้นด้วยงบลงทุน 1,200 ล้านบาท ซึ่งเรื่องดังกล่าวมีการรับปากว่าจะปิดภายในวันที่ 31 มีนาคมนี้ และ 6.เร่งรัดส่งเสริมการใช้ยางพาราในหน่วยงานรัฐ โดยเฉพาะในส่วนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะรับซื้อยางจำนวน 200,000 ตันนั้นก็เร่งให้เกิดขึ้นโดยเร็ว เนื่องจากปัจจุบันมีการซื้อไปเพียง 3,200 ตันเท่านั้น โดยให้ซื้อโดยตรงจากสถาบันเกษตรกร ส่วนราคากลางนั้นทางกระทรวงเกษตรฯจะหารือร่วมกับกระทรวงการคลังและกรมบัญชีกลางภายในวันที่ 27 มีนาคมนี้

'ป้อม'หัวโต๊ะ-ย่าเมาขับ'ยี่ดรด'

ที่กระทรวงกลาโหม พล.ท.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษกกระทรวงกลาโหม แถลงผลการประชุมสภากลาโหม ที่มี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมเป็นประธานการประชุมว่า พล.อ.ประวิตรเน้นรักษาความ

ปลอดภัยและการระวังป้องกันอุบัติเหตุในช่วงวันหยุดเทศกาลสงกรานต์ โดยให้หน่วยขึ้นตรงกระทรวงกลาโหมและเหล่าทัพสนับสนุนศูนย์อำนวยการความปลอดภัยทางถนนระดับพื้นที่เพื่อบังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวดและอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนป้องกันและลดอุบัติเหตุบนท้องถนนในช่วงเทศกาลสงกรานต์ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายนถึงวันที่ 17 เมษายนควบคู่กับเสริมสร้างวินัยจราจรสำหรับผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์ให้ปฏิบัติตามกฎจราจรอย่างเคร่งครัดเพื่อเป็นตัวอย่างที่ดีให้กับสังคม

พล.ท.คงชีพกล่าวว่า ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ยังคงใช้นโยบายเมาแล้วขับ ขับยี่ดรด เพราะสาเหตุหลักของการเสียชีวิตคือการเมาแล้วขับ รวมถึงการใช้ความเร็วเกินกำหนด โดยเฉพาะยานพาหนะที่เกิดอุบัติเหตุมากที่สุดคือรถจักรยานยนต์ ส่วนมาตรการดูแลความปลอดภัยของสังคม พล.อ.ประวิตรกำชับให้หน่วยในพื้นที่เตรียมความพร้อมและตั้งอยู่ในความไม่ประมาทและเข้มมาตรการด้านการข่าวร่วมกับเครือข่ายภาคประชาชนเพื่อติดตามเฝ้าระวังป้องกันภัยที่อาจจะสร้างความเสียหายหรือกระทบต่อสังคมในรูปแบบต่างๆ



สมาคมสินเชื่อยุโรปอาศัย ขอเชิญ
ร่วมงานสัมมนาประจำปี 2561 โดยได้
รับเกียรติจาก **วิสุทธิ ศรีสุพรรณ** รมช.
คลัง มาปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “โอกาส
ของภาคอสังหาริมทรัพย์ไทย ปี 2561”
พร้อมพบกับผู้ทรงคุณวุฒิที่จะมาให้
ความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจ
ของไทยในปี 2561 อาทิ **เซวี่ เก่งชน,**
สุรจิต อภิขณะสุต และ คุณอภิจนา
อำชา ในวันพุธที่ 28 มี.ค. ณ ห้องพิมาน
แมน โรงแรมอนันตราสยาม ตั้งแต่เวลา
13.30-17.00 น. สำรองที่นั่งเข้าร่วม
สัมมนาฟรี (จำนวนจำกัด) ได้ที่ **อังคณา**
09-5926-2561 หรือ E-mail : **hfa_a@**
hotmail.com... ● **เจมส์ ริชาร์ด อมตวิวัฒน์**
บอสใหญ่แห่งค่ายไมเนอร์ฯ ส่ง โอวีเอส
(OVS) แปรนต์เสื้อผ้าอันดับหนึ่งจาก

ประเทศอิตาลี เข้าชิงธุรกิจฟาสต์แฟชั่น
มาปักธงในไทยด้วยแฟล็กชิพสโตร์
แห่งแรกในกรุงเทพฯ พร้อมเผยกลยุทธ์
พิชิตตลาดฟาสต์แฟชั่นที่ห้ามกะพริบ
ตา อังคารที่ 27 มี.ค.นี้ เวลา 10.00 น.
ณ โอวีเอส ชั้น 1 เมกาบางนา ตลาด
ระอุขึ้นทันตา... ● **บล.คันทรี กรุ๊ป**
ส่งเสริมการเรียนรู้ด้านการลงทุน
จัดกิจกรรมอบรมเพื่อนักลงทุนทั่วไป
ในหัวข้อ “การใช้เครื่องมือวิเคราะห์
ทางเทคนิค” วิทยาการโดย **เดชธนา**
ฟงสะอาด ผู้อำนวยการ ฝ่ายวิเคราะห์
รายย่อย บล.คันทรี กรุ๊ป ในวันเสาร์ที่
31 มี.ค. เวลา 09.00-12.00 น. ณ ห้อง
ประชุม Screen room พอร์โต้ ซิโน
มหาชัย งานนี้ฟรี!! ไม่มีค่าใช้จ่าย
จำกัด 50 ที่นั่งเท่านั้น ลงทะเบียนได้
ตั้งแต่วันนี้ที่ 0-2205-7000... ●

มร.ฮาร์ดดิส์ก

คลังเร่ง
คณอนแบ่งกปีนี้
อาจกระ-ณ SAWAD-MTLS

31

คลังเร่งคณอนแบ่งกปีนี้

● จับา SAWAD-MTLS อาจถูกระทบ

กระทรวงการคลังเร่งคลอดกฎหมายคณอนแบ่งก มีผลบังคับใช้ปีนี้ เดือนผู้ประกอบ การไม่ต้องกังวล คณเข้มเฉพาะพวกคืดดอกเบี๊ยโหดเท่านั้น ด้าน SAWAD ยอมรับ กระทบศรีสวัสดิ์ 2014 ปรับแผนใช้ BFIT รุกแทน ด้าน MTLS มีความเสี่ยงจาก เกณฑ์ควบคุมเข้มงวดขึ้น

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง การคลัง เผยว่า ขณะนี้ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน นอกกำกับธนาคารแห่งประเทศไทย (Non-Bank) อยู่ระหว่างการทำประชา พิจารณ์ ก่อนที่จะนำเสนอรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง และเสนอกรมเพื่อ พิจารณาเห็นชอบต่อไป

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังมองว่ากฎหมาย ดังกล่าวจะไม่ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบ การคณแบ่งก ที่ทำตามกรอบของกฎหมาย ถูกต้องอยู่แล้ว ดังนั้นจึงไม่น่าจะทำให้ ผู้ประกอบการเกิดความกังวลแต่อย่างใด แต่สำหรับกลุ่มคณแบ่งกที่คืดดอกเบี๊ยสูง เกินกฎหมายกำหนดอาจได้รับผลกระทบ หลังจากกฎหมายนี้มีผลบังคับใช้

“ผู้ประกอบการที่คืดอยู่แล้วก็ไม่น่าจะ กังวลกฎหมายคณอนแบ่งก เพราะกฎ เกณฑ์ต่างๆ ก็ไม่ได้เปลี่ยนแปลงอะไรมาก นัก ซึ่งคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในปีนี้” นายสมชัย กล่าว

สำหรับกลุ่ม Non-Bank ที่อยู่ภาย ใต้การกำกับของกฎหมายฉบับนี้ ได้แก่ ลิขสิ่ง, การรับจำนำทะเบียนรถ, แฟคตอริ่ง, รวมถึงฟิโกไฟแนนซ์ แต่ไม่ครอบคลุมถึง



สมชัย สัจจพงษ์

ธุรกิจบัตรเครดิตที่เป็นบริษัทลูกของแบ่งก เพราะรพท.กำกับดูแลส่วนนั้นอยู่แล้ว

ดังนั้นจึงต้องตั้งหน่วยงานใหม่ขึ้นมา กำกับดูแล เพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายแก่ ประชาชน และคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอา เบียดเบียนจากการคืดดอกเบี๊ยหรือค่าธรรมเนียม ที่สูงกว่าปกติ

นอกจากนี้ กฎหมายยังเปิดช่องที่หากใน อนาคตมีหน่วยงานที่ดำเนินการคล้ายสถาบัน การเงินเกิดขึ้นใหม่และไม่ถูกควบคุม ก็จะ เข้ามาอยู่ภายใต้กฎหมายนี้ หรือหน่วยงาน

ที่คล้ายสถาบันการเงินที่ถูกกำกับโดยหน่วย งานหนึ่ง แต่ต้องการโอนมาให้กระทรวงการ คลังดูแล ก็จะถูกควบคุมตามกฎหมายใหม่ ที่จะมีขึ้นด้วยเช่นกัน

ผู้บริหาร SAWAD มองว่า พ.ร.บ. นอนแบ่งกใหม่ที่กำลังจะออกมา อาจจะ กระทบศรีสวัสดิ์ 2014 แต่คงต้องใช้เวลา และยังไม่เห็นผลกระทบในระยะเวลานี้

ขณะที่นักวิเคราะห์ ระบุ SAWAD เข้าลงทุนใน BFIT ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับ ดูแลของแบ่งกชาติ ถือว่าเดินมาถูกทาง เพราะช่วยลดความกังวลต่อหลักเกณฑ์ ต่างๆ ไปได้มาก

นายชูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรม- การบริหาร บมจ.เมืองไทยลิขสิ่ง หรือ MTLS กล่าวว่า กรณีที่มีหน่วยงานเข้า มากำกับดูแล Non-Bank เป็นเรื่องที่ ดี เพราะจะได้มีเจ้าภาพที่แน่นอน เข้ามา ดูแลและกำกับให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน ซึ่ง ในส่วนของ MTLS ยืนยันว่าไม่ได้รับผล กระทบ เพราะการคืดดอกเบี๊ย และ ค่าธรรมเนียมของบริษัท เป็นไปตามที่ กฎหมายกำหนด

นักวิเคราะห์ มองว่า แม้ MTLS กำหนดดอกเบี๊ยเฉลี่ยไม่เกิน 15% และ จัดเก็บค่าธรรมเนียมระดับต่ำอยู่แล้ว แต่ มีโครงสร้างธุรกิจเป็น Non-bank ดังนั้น ในอนาคตจึงอาจมีความเสี่ยงหากมีหลัก เกณฑ์ที่เข้มงวดมากขึ้น ■



ของแพง วัง...แซงค่าแรง

|เชวรัตน์ กิจนการณพงศ์

พร้อมยัง!! ค่าแรงขั้นต่ำ 330-308 บาท/วัน จะมีผลบังคับใช้แล้วในวันที่ 1 เม.ย. 2561 ถือว่าเป็นการปรับค่าแรงครั้งใหม่ในรอบ 3 ปี

ย้อนไปข่าวการขึ้นค่าแรงตั้งแต่ปลายปีที่แล้ว สิ่งที่เห็นได้ชัดเจนนคือค่าครองชีพ ราคาสินค้าได้ปรับขึ้นไปก่อนที่ค่าแรงจะขึ้นแล้วหลายระลอก

การขึ้นค่าแรงนั้นดูเหมือนว่าลูกจ้างจะตั้งใจที่ได้เงินในกระเป๋ามากขึ้น แต่แท้จริงแล้วค่าของเงินลดลง... นั่นหมายความว่าเงินมากขึ้น แต่ซื้อของได้เท่าเดิม หรือเงินเท่าเดิมกลับ

ซื้อของได้น้อยลง

แม้ว่าหน่วยงานของรัฐจะออกมาประสานเสียงว่า การขึ้นค่าแรงส่งผลดีต่อการหมุนเศรษฐกิจ ทำให้ประชาชนมีกำลังซื้อมากขึ้น และมีผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตไม่มากนัก ฯลฯ

สมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำในรอบนี้ ถือว่าขึ้นไม่เยอะ เพียงประมาณ 4% โดยเฉลี่ยจาก 305.4 เป็น 316 บาท/วัน มีผลกระทบต่อจีดีพีน้อยมากเพียงลบ 0.005% และเชื่อว่าผู้ประกอบการขนาดใหญ่ มีการ

จ่ายเงินกว่าค่าแรงขั้นต่ำแล้ว ดังนั้นแทบไม่มีผลกระทบต่อต้นทุนของกลุ่มอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ แต่ผลกระทบน่าจะกระทบกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ค่าแรงยังไม่ถึงเพดานใหม่จะต้องมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้น

และที่สำคัญรัฐบาลได้ออกมาตรการภาษีเพื่อบรรเทาผลกระทบจากการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ จะช่วยบรรเทาผลกระทบผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้ 4 แสนราย ที่อยู่ในระบบภาษีของกรมสรรพากร ที่มีรายได้ไม่

เกิน 100 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน เพราะค่าแรงจ้างแรงงานเป็นต้นทุน 30% ของต้นทุนการดำเนินการทั้งหมด

มาตรการลดหย่อนภาษีครั้งนี้ให้ผู้ประกอบการนำค่าจ้างรายวันที่จ่ายให้กับลูกจ้างเพิ่มมากขึ้นมาหักลดหย่อนภาษีได้ทั้งจำนวน 1.15 เท่าได้ ตั้งแต่ วันที่ 1 เม.ย.-31 ธ.ค. 2561 ซึ่งดีกว่ามาตรการลดหย่อนภาษีตอนขึ้นค่าแรง 300 บาทในอดีต ที่ให้แค่ส่วนที่จ่ายเพิ่มมาหักลดหย่อนภาษีเท่านั้น

ในมุมมองมองของปลัดกระทรวงการคลัง มองว่า มาตรการภาษียังคงกล่าวช่วยบรรเทาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจากการขึ้นค่าแรง จูงใจให้นายจ้างขึ้นค่าแรงให้ลูกจ้างให้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น ช่วยการขยายตัวและลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ การขึ้นค่าแรงมี 17 จังหวัดไม่ได้รับผลกระทบ มี 30 จังหวัดมีต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.1% มี 3 จังหวัดสำคัญ คือ จ.ชลบุรี ระยอง ภูเก็ต ที่ค่าแรงทำให้ต้นทุนเพิ่มขึ้น 3.7% โดยกระทรวงการคลังประเมินภาพรวมว่า การขึ้นค่าแรงในครั้งนี้ทำให้ผู้ประกอบการมีต้นทุนเพิ่มขึ้น 11 บาท/คน แต่จากมาตรการภาษีจะช่วยบรรเทาได้ 10 บาท/คน

การปรับค่าจ้างขั้นต่ำครั้งนี้หนีไม่พ้นที่กลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็กจะต้องได้รับผลกระทบจากการปรับค่าแรงขั้นต่ำ

สิ่งที่ออกมาตอกย้ำว่าค่าแรงสร้างความกังวลให้กับกลุ่มเอสเอ็มอี เห็นได้จากผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ล่าสุดเดือน ก.พ.ลดลงครั้งแรกในรอบ 4 เดือน เหตุสำคัญเอสเอ็มอีกังวลปรับขึ้น

ค่าแรงขั้นต่ำวันที่ 1 เม.ย. ซึ่งจะส่งผลต่อต้นทุนการผลิต รวมทั้งตลาดที่แข่งขันสูง

ค่าจ้างแรงงานยังส่งผลกระทบต่อภาคการเกษตร ซึ่งต้องจ่ายเพิ่มช่วงเพาะปลูก-เก็บเกี่ยว วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) ยอมรับว่าการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำที่มีอัตราเพิ่มขึ้นอีก 5-22 บาท ซึ่งจะมีผลตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.นี้เป็นต้นไป ย่อมมีผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตเพื่อใช้สำหรับผลิตสินค้าและบริหารของแต่ละสาขาในระบบเศรษฐกิจ

ในส่วนภาคการเกษตร มีอัตราส่วนต้นทุนค่าจ้างแรงงานต่อต้นทุนการผลิต 17.4% โดยเฉลี่ยใช้แรงงานเป็นหลักในกิจกรรมการผลิต ขณะที่ภาคบริการ มีอัตราส่วนต้นทุนค่าจ้างแรงงานต่อต้นทุนการผลิต 20.2% โดยภาคบริการเฉลี่ยใช้แรงงานคนมาก เพราะต้องสร้างความพึงพอใจให้ลูกค้าในการให้บริการ และภาคอุตสาหกรรม มีอัตราส่วนต้นทุนค่าจ้างแรงงานต่อต้นทุนการผลิต 9.0% โดยต้นทุนแรงงานไม่มาก เนื่องจากอุตสาหกรรมมีการนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยผลิตสินค้า

จากการวิเคราะห์ของ สศก.ถึงผลกระทบจากการเพิ่มค่าจ้างแรงงานต่อระบบเศรษฐกิจการเกษตรไทย โดยพิจารณาจากสัดส่วนต้นทุนค่าจ้างแรงงานถึงผลกระทบต่อภาคเกษตรของแต่ละสาขา พบว่า สาขาพืช ได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำมากที่สุด โดยมีส่วนต้นทุนแรงงานเฉลี่ย 17.8% ได้แก่ การทำไร่ย่อยโรงงาน สวนยางพารา การทำไร่ข้าวโพด การทำไร่มันสำปะหลัง การทำสวนผัก และการ

ทำสวนผลไม้ โดยการผลิตจำเป็นต้องใช้แรงงานตั้งแต่การเริ่มการเตรียมดิน การเพาะปลูก การดูแลรักษา จนถึงเก็บเกี่ยวผลผลิต รองลงมาคือ สาขาบริการทางการเกษตร มีสัดส่วนต้นทุนแรงงานเฉลี่ย 12.1% ซึ่งมีการใช้แรงงานที่ไม่มากนัก เนื่องจากได้นำเทคโนโลยีเครื่องจักรเข้ามาทดแทนแรงงานบางกิจกรรมการผลิต เช่น เครื่องเกี่ยวข้าว เครื่องตัดอ้อย เป็นต้น

อีกสิ่งหนึ่งที่เริ่มที่จะเห็นแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงการใช้แรงงาน เริ่มที่จะลดการจ้างงานประจำเพื่อลดต้นทุนด้านสวัสดิการพนักงาน การจ่ายเงินเข้ากองทุนประกันสังคม เป็นต้น และหันไปจ้างแรงงานชั่วคราวหรือพาร์ทไทม์ และอนาคตจะหันไปนำหุ่นยนต์หรือเครื่องจักรมาใช้ทดแทนแรงงาน

ธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย ระบุว่า ส่วนการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำที่จะมีผลในวันที่ 1 เม.ย.นี้ ยอมรับว่าจะมีผลกระทบต่อการทำงานของตลาดแต่สัดส่วนอาจไม่มากนัก เพราะส่วนหนึ่งโรงงานเริ่มหันมาใช้เทคโนโลยีระบบอัตโนมัติแทนคนมากขึ้น

สิ่งที่น่าเป็นห่วง ไทยต้องเร่งพัฒนาคุณภาพแรงงานให้มีศักยภาพมากขึ้น ไม่เพียงหน่วยของภาครัฐเท่านั้นที่จะผลักดันได้ จะต้องปูพื้นฐานตั้งแต่การศึกษา รวมถึงภาคเอกชนจะต้องร่วมมือในการพัฒนาฝีมือแรงงาน ที่สำคัญที่สุดลูกจ้างทั่วไปเองต้องตระหนักถึงการพัฒนาตัวเองด้วย ไม่ใช่แก้ปัญหาด้วยการเรียกร้องหรือกดดันให้มีการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำตลอดไปท้ายสุดไทยก็จะกลายเป็นประเทศล้าหลังใช้แรงงานราคาแพง แต่คุณภาพไม่ถึง ■



ฤดูโยกย้าย

ขยันมาร่วมประชุมผู้บริหารกระทรวงการคลัง อยู่บ่อยๆ เพราะเคยนั่งเก้าอี้ขุนคลังมาก่อน แถมขุนคลังคนล่าสุดยังเป็นเพื่อนซี้ปึก **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี จึงคุ้นเคยกับผู้บริหารกระทรวงการคลังมากเป็นพิเศษ

ล่าสุดมาร่วมประชุมเร่งรัดงบประมาณรัฐวิสาหกิจ ที่มี “**ดร.เอก**” **เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ** ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เป็นหัวเรือใหญ่ งานนี้ทันรอง



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

อยู่ต่อหรือเปล่า ช่วยกันโหวตหน่อยซิ ย้ายไปไหนดี เพราะถ้าโยกย้ายแล้วไม่ย้ายให้ เป็นเหมือนการลงโทษคนทำดี”

ทันรองฯพูดอย่างนี้ ปีกกระทรวงการคลังคงหนาวๆ ร้อนๆ เพราะฤดูโยกย้ายกำลังจะมา...

ว่าแต่ **ดร.เอก**จะ จะไปที่ไหนดีค้า (ฮา)

สมคิดเอ๋ยปากชม **ดร.เอก**ไม่หยุดปากว่าทำงานที่ สคร.ได้เป็นอย่างดี

แถมยังกระเช้าถึงเก้าอี้ใหม่ เพราะ “**ดร.เอก**” ทำงานที่ สคร.มานานกว่า 2 ปีแล้ว “**ดร.เอก**” ช่วยได้มาก ทำงาน สคร.มานานแล้ว ก็ไม่รู้เจ้าตัวยาก

คลังเร่งดันไทยแลนด์ฟันด์ การันตีส่งผลดีต่อการลงทุน

โพสต์ทูเดย์ - คลังเร่งดันไทยแลนด์
ฟิวเจอร์ฟันด์ดัน 2 โครงการ เป็นผล
ดีกับ กทพ.และการลงทุนของประเทศ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า
การระดมทุนผ่านช่องทางกองทุนรวม
โครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย
(ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์) เป็นแหล่งระดม
ทุนทางเลือกใหม่ของรัฐวิสาหกิจในการ
ระดมทุนจากฐานนักลงทุนรายย่อยและ
สถาบันโดยตรง

นอกจากนี้ ยังเป็นการสร้างโอกาส
ให้ประชาชนในวงกว้างมีส่วนร่วมใน

การเป็นเจ้าของโครงการที่สร้างขึ้น
ตลอดจนเป็นการเพิ่มช่องทางการ
ตรวจสอบความคืบหน้าและความโปร่งใส
ของโครงการด้วย

ขณะเดียวกันวิธีการระดมทุน
ดังกล่าว ยังช่วยให้หน่วยงานของรัฐ
สามารถนำเงินทุนไปใช้ในการพัฒนา
โครงการโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ
ของประเทศได้มากยิ่งขึ้น โดยไม่เป็น
ภาระต่องบประมาณ และทำให้ประเทศ
สามารถใช้แหล่งเงินทุนที่มีต้นทุนต่ำและมี
จำนวนจำกัดไปลงทุนด้านอื่นๆ ที่จำเป็น
และไม่สามารถหารายได้เชิงพาณิชย์
เช่น ด้านการศึกษา ด้านสาธารณสุข

ได้เพิ่มขึ้น

สำหรับการระดมทุนไทยแลนด์
ฟิวเจอร์ฟันด์ให้ กทพ. 4.4 หมื่นล้าน
บาท ใช้ก่อสร้างโครงการทางพิเศษ
พระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอก
กรุงเทพฯ ด้านตะวันตก วงเงินลงทุน
3.04 หมื่นล้านบาท และโครงการทางด่วน
ชั้นที่ 3 สายเหนือตอน N2 และ E-W
corridor ด้านตะวันออก วงเงินลงทุน
1.43 หมื่นล้านบาท จะทำให้ กทพ.
สามารถลงทุนได้ทันทีโดยไม่ต้องรอ
สะสมรายได้หรือรอการจัดสรรเงินกู้ใน
การลงทุน ซึ่งคาดว่าจะระดมทุนได้ใน
กลางปีนี้ ■

คลังได้ ตั้งกองฟิวเจอร์ฟันด์ ไม่ทำให้การทางพิเศษทรุด 31

คลังได้ตั้งกองฟิวเจอร์ฟันด์ ไม่ทำให้การทางพิเศษทรุด

สคร.ยันระดมทุนผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานฯ ไม่ทำให้การทางพิเศษอ่อนแอ แต่เป็นทางเลือกใหม่แทนการกู้เงินเพียงอย่างเดียว นักลงทุนรับความเสี่ยงแทนรัฐวิสาหกิจ ขณะที่ กทพ.สามารถลงทุนได้ทันทีไม่ต้องรอสะสมรายได้หรือเงินกู้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กล่าวถึงกรณีการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) กู้เงินจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (Thailand Future Fund) ที่มีผู้ตั้งข้อสังเกตว่าการกระทำเช่นนี้เป็นการสร้างต้นทุนให้ภาครัฐ สร้างกำไรให้อะกชนในอนาคต ซึ่งจะทําให้ธุรกิจของรัฐอ่อนแอ และกำลังถูกลดลงไปอีกหลายรัฐวิสาหกิจ

ดังนั้นจึงขอชี้แจงว่า การระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ นับเป็นแหล่งระดมทุนทางเลือกใหม่ของรัฐวิสาหกิจในการระดมทุนจากฐาน

นักลงทุนรายย่อยและสถาบันโดยตรง และเป็นการสร้างโอกาสให้ประชาชนในวงกว้างมีส่วนร่วมในการเป็นเจ้าของโครงการที่สร้างขึ้น ตลอดจนเป็นการเพิ่มช่องทางการตรวจสอบความคืบหน้าและความโปร่งใสของโครงการด้วย

นอกจากนี้ วิธีการระดมทุนดังกล่าว ยังช่วยให้หน่วยงานของรัฐสามารถนำเงินทุนไปใช้ในการพัฒนาโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของประเทศได้มากยิ่งขึ้น โดยไม่เป็นภาระต่องบประมาณ และทําให้ประเทศสามารถใช้แหล่งเงินที่มีต้นทุนต่ำและมีจำนวนจำกัดไปลงทุนด้านอื่นๆ ที่จำเป็นและไม่สามารถหารายได้เชิงพาณิชย์ได้ เช่น ด้านการศึกษา ด้านสาธารณสุข ได้เพิ่มขึ้น นอกจากนี้

สำหรับ กทพ. การระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. จะทําให้ กทพ. สามารถลงทุนได้ทันทีโดยไม่ต้องรอสะสมรายได้หรือรอการจัดสรรเงินกู้ในการลงทุนในโครงการ

โครงสร้างพื้นฐานที่มีความพร้อม ซึ่งจะเป็นการเพิ่มขนาดของสินทรัพย์และความสามารถในการสร้างรายได้ของ กทพ. ในอนาคต

ส่วนประเด็นการจัดตั้งกองทุนรวมฯ ขอชี้แจงว่าการจัดตั้งกองทุนรวมฯ กรณีของ กทพ. เป็นการนำกระแสรายได้ในอนาคตจากโครงการทางพิเศษในปัจจุบันมาระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ในรูปของสัญญาโอนและรับโอนสิทธิในรายได้ (Revenue Transfer Agreement : RTA) ระหว่าง กทพ. และกองทุนรวมฯ เพื่อให้ กทพ. สามารถนำเงินที่ได้จากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ไปใช้ในการก่อสร้างโครงการโครงสร้างพื้นฐานใหม่ของ กทพ.

โดยการระดมทุนดังกล่าวไม่ถือเป็นการที่ กทพ. กู้เงินจากกองทุนรวมฯ เนื่องจากนักลงทุนเป็นผู้รับภาระความเสี่ยงจากการแสวงรายได้ค่าผ่านทางของทางพิเศษที่จะเกิดขึ้นในอนาคตที่นําส่งให้กองทุนรวมฯ ในแต่ละปี ซึ่งเป็นไปตามผลการดำเนินงานจริง ดังนั้น หากรายได้ค่าผ่านทางในอนาคตไม่เป็นไปตามคาดการณ์ กทพ. ก็ไม่มีข้อผูกพันใดๆ ซึ่งจะแตกต่างจากเงินกู้ซึ่งต้องชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเต็มตามจำนวน ■

คลังลุยตั้ง
ฟิวเจอร์ฟันด์

คลังเดินหน้าตั้ง “ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์” ยืนยันเป็นแหล่งระดมทุนทางเลือกใหม่ของรัฐวิสาหกิจ ไม่เป็นภาระงบประมาณ ประเดิม 2 โครงการลงทุน กทพ. วงเงิน 4.4 หมื่นล้านบาท เปิดขายหน่วยลงทุนได้กลางปี 2561

หน้า... 6

คลังลุยตั้งฟิวเจอร์ฟันด์

เคาชะขายหน่วยกลางปี
ยันค้ำนึ่งวินัยการเงิน!

ไทยโพสต์ • คลังเดินหน้าตั้ง “ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์” ยืนยันเป็นแหล่งระดมทุนทางเลือกใหม่ของรัฐวิสาหกิจ ไม่เป็นภาระงบประมาณ ประเดิม 2 โครงการลงทุน กทพ. วงเงิน 4.4 หมื่นล้านบาท เปิดขายหน่วยลงทุนได้กลางปี 2561

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การระดมทุนผ่านช่องทางกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์) เป็นแหล่งระดมทุนทางเลือกใหม่ของรัฐวิสาหกิจในการระดมทุนจากฐานนักลงทุนรายย่อยและสถาบันโดยตรง

นอกจากนี้ ยังเป็นการสร้างโอกาสให้ประชาชนในวงกว้างมีส่วนร่วมในการเป็นเจ้าของโครงการที่สร้างขึ้น ตลอดจนเป็นการเพิ่มช่องทางการตรวจสอบความคืบหน้าและความโปร่งใสของโครงการด้วย ขณะเดียวกัน วิธีการระ

ดมทุนดังกล่าวยังช่วยให้หน่วยงานของรัฐสามารถนำเงินทุนไปใช้ในการพัฒนาโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของประเทศได้มากยิ่งขึ้น โดยไม่เป็นการต่องบประมาณ และทำให้ประเทศสามารถใช้แหล่งเงินกู้ที่มีต้นทุนต่ำ และมีจำนวนจำกัดไปลงทุนด้านอื่นๆ ที่จำเป็น และไม่สามารถหารายได้เชิงพาณิชย์ได้ เช่น ด้านการศึกษา ด้านสาธารณสุข ได้เพิ่มขึ้น

สำหรับการระดมทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) วงเงิน 4.4 หมื่นล้านบาท ใช้ก่อสร้างโครงการทางพิเศษพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวน

รอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก วงเงินลงทุน 3.04 หมื่นล้านบาท และโครงการทางด่วนชั้นที่ 3 สายเหนือตอน N2 และ E-W corridor ด้านตะวันออก วงเงินลงทุน 1.43

หมื่นล้านบาท จะทำให้ กทพ. สามารถลงทุนได้ทันทีโดยไม่ต้องรอสะสมรายได้หรือการจัดสรรเงินกู้ในการลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่มีความพร้อม ซึ่งจะเป็นการเพิ่มขนาดของสินทรัพย์และความสามารถในการสร้างรายได้ของ กทพ.ในอนาคต คาดว่าจะระดมทุนได้ในกลางปีนี้

นายเอกนิติกล่าวว่า การตั้งกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ของกระทรวงการคลังได้มีการค้ำนึ่งถึงวินัยทางการคลังและศักยภาพของรัฐวิสาหกิจในการดำเนินโครงการต่างๆ รวมทั้งการระดมทุนผ่านกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ยังเป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนซึ่งเป็นผู้ลงทุนได้มีส่วนร่วมในการติดตามการบริหารโครงการของรัฐภายใต้การระดมทุนผ่านกอง

ทุนรวมฯ อีกทางหนึ่งด้วย

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่ากรณีที่มีการตั้งข้อสงสัยเกี่ยวกับการที่รัฐบาลไม่ค้ำประกันเงินกู้ให้รัฐวิสาหกิจของรัฐ 100% โดยรัฐบาลอ้างว่าเป็นภาระต่อหนี้สาธารณะ และให้

กทพ.ไปกู้เงินจากกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ ที่เป็นกองทุนเอกชนมุ่งทำกำไรจากกิจการของรัฐ ว่า การค้ำประกันให้หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจต้องคำนึงถึงวัตถุประสงค์ ผลตอบแทนของโครงการ สถานะทางการเงิน และความสามารถในการดำเนินงานของหน่วยงาน โดยจะพิจารณาค้ำประกันตามประกาศของกระทรวงการคลังเรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการค้ำประกัน การชำระหนี้ของหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และสถาบันการเงิน เพื่อเป็นการรักษาวินัยทางการคลังให้การค้ำประกันอยู่ภายใต้กรอบไม่เกิน 20% ของงบประมาณรายจ่าย

นอกจากนี้ กทพ.เป็น
หน่วยงานที่มีฐานะทางการเงิน
ดี และดำเนินโครงการที่มีผล
ตอบแทนทางการเงินสูง กทพ.
จึงสามารถบริหารเงินและภาระ
หนี้ได้เป็นอย่างดี โดยสามารถ
ชำระคืนหนี้เพื่อลดยอดหนี้คง
ค้างอย่างต่อเนื่อง ซึ่งทำให้ กทพ.
ไม่ต้องขอบรรจุแผนก่อหนี้/
ปรับโครงสร้างหนี้ ในแผนการ
บริหารหนี้สาธารณะประจำปี
งบประมาณ 2561.

● ปูพรมใช้บัตรประชาชนรักษาผู้ป่วยนอก

บัญชีกลางมั่นใจเกินร้อย

นางสาวสุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้ประชุมชี้แจงแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเพิ่มประสิทธิภาพการเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก โดยใช้บัตรประจำตัวประชาชนให้กับหมอลดลงอุ่นใจ วิทยาการตัวคูณ (วิทยาการที่นำความรู้ไปถ่ายทอด) และ Call Center ของกรมบัญชีกลาง ในระหว่างวันที่ 20-23 มี.ค.เสร็จเรียบร้อยแล้ว โดยกรมบัญชีกลางได้มอบหมายให้หมอลดลงอุ่นใจเดินทางถ่ายทอดและสร้างการรับรู้ทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติให้กับผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว นายทะเบียนของส่วนราชการ เพื่อช่วยลดผลกระทบจากการปรับเปลี่ยนระบบ สร้างความรู้ ความเข้าใจ ให้เกิดการยอมรับ สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ

ในส่วนของวิทยาการตัวคูณได้มอบหมายให้จัด โครงการร่วมกับส่วนราชการในเขตกรุงเทพมหานคร เพื่อถ่ายทอดความรู้ในลักษณะเดียวกับที่หมอลดลงอุ่นใจดำเนินการ โดยให้จัดบรรยายที่ส่วนราชการแต่ละแห่งโดยตรง ตามวันเวลาและสถานที่ที่ส่วนราชการจะกำหนดต่อไป

สำหรับเจ้าหน้าที่ของสถานพยาบาลของทางราชการและเอกชน กรมบัญชีกลางได้จัดโครงการสร้างการรับรู้ให้เป็นพิเศษ เนื่องจากเจ้าหน้าที่ของสถานพยาบาลเป็นหัวใจสำคัญของโครงการนี้ซึ่งเป็นบุคคลที่ต้องให้บริการกับผู้มีสิทธิจึงต้องทราบข้อมูลทั้งหมด โดยจะจัดที่ส่วนกลาง ในระหว่างวันที่ 29 มี.ค.-9 เม.ย.นี้ ทั้งนี้ เมื่อเจ้าหน้าที่ของสถานพยาบาลอบรมเสร็จเรียบร้อยแล้ว ก็จะเป็นเวลาที่จะติดตั้งเครื่องอ่านบัตรประจำตัวประชาชน (EDC) แล้วเสร็จพอดี.

เก็บภาษีราคาขายปลีก

นายฤทธิชัย ชินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยภายหลังการลงนามในบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการสำรวจราคาขายปลีกสินค้าสรรพสามิตกับสมาคมผู้ค้าปลีกไทยและผู้ค้าอีก 17 ราย ว่า เป็นการดำเนินการภายใต้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 16 ก.ย.2560 เป็นต้นมา โดยในเดือน พ.ค.นี้ จะเป็นครั้งแรกที่ผู้ประกอบการร้านค้าทั้ง 17 แห่ง จะส่งข้อมูลราคาขายปลีกให้กรมสรรพสามิต

“ในช่วง 1-2 ปีแรก จะขอความร่วมมือกับผู้ประกอบการร้านส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพสามิต ปีละ 4 ครั้ง หลังจากนั้นจะขอข้อมูลปีละ 2 ครั้ง เพื่อกรมสรรพสามิต จะนำข้อมูลที่ได้นำไปพิจารณา เพื่อคำนวณภาษีสินค้าที่ผลิตจากโรงงานอุตสาหกรรม เช่น ราคามันฝรั่ง ราคาสุนัขและเบียร์ เป็นต้น”

นายฤทธิชัย กล่าวอีกว่า พ.ร.บ.สรรพสามิตใหม่ ได้ปรับฐานการคำนวณภาษี จากเดิมเก็บภาษีเงินราคาหน้าโรงงานเปลี่ยนเป็นราคาขายปลีก ซึ่งวิธีการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม่นี้จะสะท้อนราคาต้นทุนที่แท้จริง ทั้งผลิตในประเทศและนำเข้าจากต่างประเทศ โดยกรมสรรพสามิต ได้แบ่งหมวดหมู่ร้านค้าปลีกไว้ 5 ประเภท ประกอบด้วย 1.ห้างสรรพสินค้า 2.ซูเปอร์มาร์เก็ต 3.ร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ 4.ร้านสะดวกซื้อ 5.ร้านโชห่วย โดยราคาขายปลีกของสินค้า แต่ละรายการที่ใช้คำนวณภาษีจะใช้ราคานิยม กล่าวคือ ราคาเหมือนกัน 2 แห่งขึ้นไป แต่ในกรณีที่ไม่มีราคาซ้ำกันจะใช้ราคาขายปลีกสูงสุด

สำหรับร้านค้าปลีก 17 ที่ลงนามกับกรมสรรพสามิต เช่น บริษัท ซี.เจ. เอ็กซ์เพรส กรุ๊ป จำกัด, บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน), บริษัท เซ็นทรัล ฟู๊ด รีเทล จำกัด, บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด และบริษัท บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) เป็นต้น.

เก็บภาษีมลพิษ

A8

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตเดิหน้าขยาย
ฐานเก็บภาษีมลพิษจากรถมอเตอร์ไซค์
น้ำมัน ยันผู้บริโภคไม่กระทบ เพื่อรักษาล้างแวดล้อม

สรรพสามิตเล็งเก็บภาษีมลพิษมอเตอร์ไซค์-น้ำมัน

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตเดิหน้าขยาย
ฐานเก็บภาษีมลพิษจากรถมอเตอร์ไซค์
น้ำมัน ยันผู้บริโภคไม่กระทบ

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดี
กรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ขณะนี้กรม
อยู่ระหว่างศึกษาการเก็บภาษีจากการ
ปล่อย CO₂ ในสินค้าใหม่ๆ เพิ่มเติม จาก
เดิมที่เริ่มเก็บกับภาษีรถยนต์ โดยคาดว่าจะ
จะเก็บภาษีเพิ่มกับรถจักรยานยนต์และ
น้ำมันเพื่อเป็นการรักษาล้างแวดล้อม โดย
ไม่ได้หวังการเก็บภาษีให้ได้มากขึ้น เพราะ
ไม่ต้องการให้เป็นภาระกับผู้บริโภค

สำหรับการเก็บภาษีน้ำมันจากการ
ปล่อย CO₂ จะมีการหารือกับกระทรวง
พลังงาน เพื่อให้ลดการเก็บเงินเข้ากองทุน
น้ำมันฯ ลดลง ในช่วงเก็บภาษีตาม CO₂

เพื่อให้ราคาขายปลีกอยู่ในระดับเดิม โดย
ปัจจุบันการเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันจะ
เก็บตามการปล่อยค่าความร้อน แต่ใน
อนาคตเก็บตาม CO₂ เพียงอย่างเดียว

นายกฤษฎา กล่าวว่า ในส่วนของ
การเก็บภาษีรถจักรยานยนต์ตามการ
ปล่อย CO₂ จะทำให้ภาระภาษีเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
เท่านั้น โดยรถจักรยานยนต์คันละ 5
หมื่นบาท จะมีภาระภาษีเพิ่มขึ้น 150-200
บาท/คันเท่านั้น

“หลักการของกฎหมายภาษีสรรพ
สามิตใหม่ที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 16 ก.ย.
2560 การเก็บรายได้ต้องได้เท่าเดิมไม่
เพิ่มขึ้น เพราะไม่ต้องการให้เป็นภาระ
ผู้บริโภคมาก ส่วนการเก็บภาษีในรอบ 5
เดือนของปีงบประมาณ 2561 ที่กรมเก็บภาษี

ได้เกินเป้าหมายส่วนหนึ่งมาจากเศรษฐกิจ
ที่ขยายตัวดีขึ้น” นายกฤษฎา กล่าว

ทั้งนี้ ล่าสุดกรมได้ลงนามบันทึก
ข้อตกลงว่าด้วยการสำรวจราคาขายปลีก
สินค้าสรรพสามิต เพื่อแสดงความร่วมมือ
ในการแจ้งข้อมูลราคาขายปลีกสินค้าสรรพ
สามิตแก่กรมสรรพสามิต ทำให้การจัดเก็บ
ภาษีโปร่งใส ได้มาตรฐานและทันสมัย ■

สรรพสามิตผืนก '18ยักษ์'ค้ำปลีก แจ้งราคาแนะนำ

กรุงเทพธุรกิจ • กรมสรรพสามิตจับมือ
18 ผู้ประกอบการยักษ์ค้ำปลีกร่วมสำรวจราคา
ขายปลีกแนะนำขั้นสุดท้าย เพื่อใช้เป็นฐาน
ในการจัดเก็บภาษี คาดใช้เวลา 1 เดือน สำรวจ
ขีดเส้นราคาที่แจ้งเพื่อคำนวณภาษีห้ามต่ำกว่า
95% ของราคาขายในท้องตลาด

วานนี้ (26 มี.ค.) กรมสรรพสามิตลงนาม
ความร่วมมือในการแจ้งข้อมูลราคาขายปลีก
สินค้าสรรพสามิตระหว่างกรมสรรพสามิตกับ
สมาคมผู้ค้าปลีกไทย และผู้ประกอบการค้าปลีก
รวม 18 ราย เพื่อขอความร่วมมือให้ผู้ประกอบการ
แจ้งข้อมูลราคาขายปลีกของสินค้าสรรพสามิต

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สรรพสามิต

แก่กรมสรรพสามิตอย่างน้อยปีละ 4 ครั้ง

ผู้ประกอบการ 18 ราย ที่เข้าร่วมลง
นามครั้งนี้ประกอบด้วย 1.สมาคมผู้ค้าปลีก
ไทย 2.บริษัท ชันรื้อยแปด จำกัด 3.บริษัท
ซี.เจ. เอ็กซ์เพรส กรุ๊ป จำกัด 4.บริษัท ซีพี
ออลล์ จำกัด (มหาชน) 5.บริษัท ซีพีเอฟ เท
รคดิง จำกัด 6.บริษัท เซ็นทรัล ฟู๊ด รีเทล
จำกัด 7.บริษัท เซ็นทรัลเฟรมิลีมาร์ท จำกัด
8.บริษัท เดอะมอลล์กรุ๊ป จำกัด 9.บริษัท
บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน)

10.บริษัท ปตท.บริหารธุรกิจค้าปลีก จำกัด
11.บริษัท ฟู๊ดแลนด์ซูเปอร์มาร์เก็ต จำกัด
12.บริษัท โรบินสัน จำกัด (มหาชน) 13.บริษัท
วิลล่ามาร์เก็ตเจฟ จำกัด 14.บริษัท สรรพสินค้า
เซ็นทรัล จำกัด 15.บริษัท สห ลอว์สัน
จำกัด 16.บริษัท อิเซตัน (ประเทศไทย)
จำกัด 17.บริษัท อีออน (ไทยแลนด์) จำกัด

และ 18.บริษัท เอก-ชัย ดีสทริบิวชั่น
ซิสเต็ม จำกัด

นายภุชญา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรม
สรรพสามิตกล่าวว่า การลงนามดังกล่าวเพื่อ
ให้เป็นตามกฎหมายฉบับใหม่ที่กำหนดให้
ใช้ฐานราคาขายปลีกเป็นฐานในการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิต ซึ่งกฎหมายใหม่เริ่มใช้มา
ตั้งแต่เดือนก.ย.2560

"ข้อมูลราคาขายปลีกที่ได้นั้น เพื่อ
กรมสรรพสามิตจะได้รวบรวมข้อมูลราคา
ขายปลีกเพื่อหาราคาฐานนิยมที่ใช้ในการ
จัดเก็บภาษีและการตรวจสอบภาษีต่อไป
ดังนั้น ข้อมูลราคาขายปลีกสินค้าสรรพสามิต
จำเป็นต้องมีความถูกต้อง ครบถ้วน และ
เชื่อถือได้ ซึ่งจะเป็นประโยชน์ในการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตให้มีประสิทธิภาพ โปร่งใส
และเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น"

กรมสรรพสามิตจะใช้ฐานราคาขาย
ปลีกจากร้านค้า 5 ประเภท เป็นฐานในการ
กำหนดราคาขายปลีกคือ 1.ดีพาร์ทเมนต์สโตร์
2.ซูเปอร์มาร์เก็ต 3.ไฮเปอร์มาร์เก็ต 4.ร้าน
สะดวกซื้อ และ 5.ร้านโชห่วย โดยหากราคา
ขายปลีกของสินค้าที่มีภาระภาษี ตรงกัน
ตั้งแต่ 2 ประเภทร้านค้าขึ้นไป ก็จะใช้ราคา
ดังกล่าวเป็นราคาขายปลีกที่เป็นฐานในการ
คำนวณภาษีสรรพสามิต ซึ่งราคาขายปลีก
ที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษี จะต้องไม่
ต่ำกว่า 95% ของราคาขายปลีกที่กรมสำรวจ
ในท้องตลาดปกติ

"กรมสรรพสามิตจะใช้เวลาในการสำรวจ
ราคาขายปลีกประมาณ 1 เดือน โดยจะต้อง
ส่งข้อมูลในครั้งแรกเดือนพฤษภาคมนี้ จาก
นั้น กรมสรรพสามิตจะนำมาพิจารณาตรวจ
สอบราคาและใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษี
กับผู้ประกอบการต่อไป โดยราคาขายปลีก
นั้น จะต้องเป็นราคาปกติ ไม่ใช่ราคาในช่วง
ที่มีการจัดทำโปรโมชั่น หรือ ราคาขายใน
ช่วงเทศกาล เช่น สงกรานต์ ปีใหม่"

อย่าใช้ CO2 เก็บภาษี 2 ล้อ

นายภุชญา กล่าวอีกว่า สำหรับการใช
มาตรฐาน CO2 มาเป็นเกณฑ์กำหนดภาระ
ภาษีสรรพสามิตน้ำมันและมอเตอร์ไซค์ ไม่

ได้มุ่งหวังรายได้แต่เพื่อปกป้องสิ่งแวดล้อม
ทั้งนี้แนวคิดในการจัดเก็บภาษีน้ำมันและ
มอเตอร์ไซค์ ที่มี CO2 เกินค่าที่กำหนด
อยู่ระหว่างการพิจารณาของกรมสรรพสามิต
แต่ย้ำว่าแนวคิดดังกล่าวจะพยายามไม่ให้
สร้างภาระแก่ประชาชน ที่เป็นผู้บริโภค
น้ำมันและมอเตอร์ไซค์

ในกรณีน้ำมัน ที่ใช้เกณฑ์ CO2 ใน
การกำหนดภาระภาษีนั้น กรมสรรพสามิต
กำลังหาแนวทางที่เหมาะสม โดยจะต้องหา
รื้อกับกระทรวงพลังงาน ในเรื่องการนำ
กองทุนน้ำมันมาใช้ ในกรณีที่เงินไหลเข้า
กองทุนน้ำมัน ก็อาจนำรายได้นั้นเข้ามาใส่
เป็นภาษีสรรพสามิตแทน ซึ่งจะทำให้ภาระ
ภาษีสรรพสามิตจาก CO2 น้ำมัน ไม่ส่งผล
ให้ราคาน้ำมันขายปลีกปรับตัวสูงขึ้น

ส่วนกรณีการเก็บ CO2 จากรถ
มอเตอร์ไซค์นั้น จะเพิ่มภาระให้แก่ผู้ซื้อ
เพียงเล็กน้อย โดยรถมอเตอร์ไซค์ ที่ราคา
ประมาณ 5 หมื่นบาท อาจเสียภาษีเพียง
150-200 บาทต่อคันเท่านั้น

สายการบินแห่งเปิดไฟลต์รับทัวร์ ททท.ชวน'แต่งไทยไปเมืองรอง'

สายการบินแห่งเปิดเส้นทางเข้าเมืองรอง 'นกแอร์'บินแม่ฮ่องสอน
'แอร์เอเชีย'ลุยชุมพร 'ททท.'ชวน'แต่งชุดไทย ไปเมืองรอง' เทียว
สงกรานต์ 5 จังหวัด สบ.พร้อมกู้ 1 แสนล้านให้งบกลางปีใช้
กระตุ้นเศรษฐกิจ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

แต่งไทย

'ส.อ.ท.-หอคำ'รับมือศึกมะกัน-จีน

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม นายเกรียงไกร
เกียรติกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงกรณีการตอบโต้
ทางการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน โดยการเก็บ
ภาษีนำเข้า และคาดมีผลภายใน 30 วันจากนี้
ว่า ผู้ผลิตแต่ละอุตสาหกรรมใน ส.อ.ท.ที่ผลิต
สินค้าหรือเป็นสินค้าเกี่ยวข้องกับในกลุ่ม 1,300
รายการ ที่อาจเสี่ยงถูกสหรัฐเก็บภาษีนำเข้า
จากจีน อยู่ระหว่างการสำรวจผลกระทบและ
ประเมินสถานการณ์ในแต่ละอุตสาหกรรมว่า
ไทยจะได้รับผลกระทบอย่างไร มากหรือน้อย
ในอุตสาหกรรมใด ระยะเวลาที่ได้รับผลกระทบ
และวิธีการตั้งรับผลกระทบที่จะเกิดขึ้น เพื่อนำ
มาประชุมหารือใน 1-2 สัปดาห์จากนี้ แล้วนำ
ข้อสรุปถึงผลกระทบและข้อเสนอแนะเข้าหารือ
ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3
ฝ่าย (กรร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้า
แห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ใน
ต้นเดือนเมษายน ก่อนนำไปหารือกับหน่วยงานรัฐ
และรัฐบาล เพื่อให้ออกแนวทางดูแลโดยด่วน

"มาตรการที่สหรัฐใช้กับจีน และจีนตอบโต้
สหรัฐ ย่อมกระทบต่อการค้าโลกแน่นอน ช้าง
สารชนกันหญ้าแพรกก็แห้งกลาย ส่วนผลกระทบ
อย่างไรเท่าไรก็ต้องขอหารือใน ส.อ.ท.ก่อน
ก่อนหน้านี้ก็เจอปัญหาสหรัฐเก็บภาษีนำเข้า
เพิ่มในกลุ่มเหล็กและอะลูมิเนียม ก็ยังรอผล
กระทบที่เหล็กจีนจะเข้ามาตีตลาดในไทย และ
ได้ประเมินว่าน่าจะเริ่มเห็นผลกระทบในครึ่งปี
หลังนี้ ก็มาเจอเก็บภาษีอีกพันกว่ารายการ ไม่รู้
ว่าจะทะลักเข้าเอเชียและไทยอีกเท่าไร หาก

จีนไม่อาจส่งเข้าสหรัฐได้เท่าเดิม ที่น่าเป็นห่วง
ในระยะต่อไป คือ ฐานการผลิตของจีนในไทย
จะเจอปัญหาตามมา ย่อมกระทบโดยตรงและ
ทางอ้อม อย่างโรงงานผลิตล้อรถใช้ยางพารา
ไทยเป็นวัตถุดิบเพื่อผลิตส่งออกได้ลดลง ย่อม
กระทบต่อห่วงโซ่วัตถุดิบและแรงงานไทย
ไตรมาส 3 ปีนี้เชื่อว่าทุกอย่างจะชัดเจน" นาย
เกรียงไกรกล่าว

แนะฟื้นใช้'บาร์เตอร์เทรด'

นายเกรียงไกรกล่าวว่า เชื่อว่ารัฐบาลเองก็
ไม่ได้นิ่งนอนใจ แต่เอกชนอยากให้เร่งดำเนินการ
โดยเฉพาะการใช้มาตรการปกป้องไม่ให้
สินค้าจีนและอาเซียนที่เป็นฐานผลิตให้จีน
ทะลักเข้าไทย จนกระทบต่ออุตสาหกรรมใน
ประเทศ และในสถานการณ์การค้าโลกที่ซับซ้อน
ได้รับผลกระทบไปด้วย พร้อมกันนี้ รัฐควรฟื้นการ
ใช้การค้าต่างตอบแทน (BARTER TRADE)
หรือบาร์เตอร์เทรดมาใช้ระหว่างไทยกับจีน เช่น
สินค้าเกษตรกับรถไฟ

นายกิลนที สารสิน ประธานคณะ
กรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่ง
ประเทศไทย กล่าวว่า มอบหมายให้หอการค้าทั่ว
ประเทศสำรวจผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการ
ตอบโต้ทางการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน โดย
เฉพาะแผนรับมือสำหรับสินค้าจีนที่เลือกจาก
ส่งไปสหรัฐเข้ามาตีตลาดในไทย หรือทะลักเข้า
ประเทศคู่ค้าไทย อาจกระทบต่อการส่งออก
โดยตรงและโดยอ้อม คาดว่าจะได้ข้อสรุปภายใน
7 วันจากนี้ เพื่อนำมาประเมินภาพรวมและนำ
เสนอภาครัฐเพื่อกำหนดแนวทางดูแลกันต่อไป
เบื้องต้นยอมรับว่าเอกชนค่อนข้างกังวลอาจ
กระทบต่อการส่งออก และอาจกระทบต่อการ
ฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ส่วนตัวเลขการส่งออกโต
5-6% ที่ตั้งไว้ปีนี้อาจจะกระทบ แต่ผลจะเห็น
ได้ชัดในระยะกลางหรือปีหน้าเป็นต้นไป

โอตรัฐคุมอย่าให้บาทแข็งเร็ว

นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานกรรมการ
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ทาง
หอการค้าก็กำลังระดมความเห็นจากสมาชิก
ต่อผลกระทบและแนวทางที่จะนำไปหารือกับ
ภาครัฐต่อไป ส่วนแนวทางเบื้องต้นที่หน่วย
งานรัฐ เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ ที่ต้อง
เร่งดำเนินการคือสำรวจมาตรการปกป้อง
อุตสาหกรรมในประเทศเพื่อกันสินค้าเหลือส่ง
ออกไปสหรัฐหรือจีน เข้าไทย เหมือนที่วิตกกัง
ในเรื่องเหล็ก ที่อยู่ระหว่างการดูแลผลกระทบและ
ได้มีการร้องขอให้รัฐออกมาตรการป้องกันแล้ว

"อีกเรื่องที่กำลังวิตกมากที่สุด คือ ปลด
ให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นและผันผวนเร็ว จน
กระทบต่อผู้ส่งออกรายเล็กๆ แม้ตอนนี้จะ
เร็วไปที่จะประเมินตัวเลขความเสียหายที่จะ
เกิดขึ้นจากมาตรการตอบโต้ของ 2 ประเทศ
มหาอำนาจทางเศรษฐกิจ แต่ก็เริ่มมีผลต่อ
ความผันผวนค่าเงิน และจิตวิทยาต่อคำสั่งซื้อ
ในครึ่งปีหลังแล้ว" นายสนั่นกล่าว

จีนลดผลิต'เหล็ก-ถ่านหิน'

สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า นายหัน
เจิ้ง รองนายกรัฐมนตรีจีน กล่าวสุนทรพจน์
ในเวทีการประชุม "โซนา ดีเวลอปเม้นต์
ฟอรัม" อันเป็นงานประชุมประจำปีสำหรับนัก
เศรษฐศาสตร์และนักธุรกิจชั้นนำของโลก ซึ่ง

จัดขึ้นที่กรุงปักกิ่ง ประเทศจีน เมื่อวันที่ 25
มีนาคม ว่า จีนยังคงมุ่งมั่นผลักดันให้มีการ
เปิดตลาดและการปฏิรูประบบเศรษฐกิจภายใน
ประเทศต่อไป เพราะโลกาภิวัตน์ทางเศรษฐกิจ
นั้นไม่สามารถเปลี่ยนแปลงกลับคืนไปเหมือนที่ผ่าน
มาได้ ลัทธิยึดถือตัวเองเพียงลำพัง และลัทธิ
กีดกันทางการค้านั้น ไม่ก่อประโยชน์ให้กับ
ฝ่ายใดทั้งนั้น จีนเน้นย้ำหลักการที่จะปฏิบัติ
ต่อบริษัทธุรกิจทั้งของจีนและของต่างชาติ
อย่างเท่าเทียมกันและให้ความคุ้มครองสิทธิ
ทรัพย์สินทางปัญญาเหมือนๆ กันตามที่กำหนด
เอาไว้ในกฎหมาย

นายเหอ ลีเฟิง ประธานคณะกรรมการเพื่อ
การปฏิรูปและการพัฒนาแห่งชาติ (เอ็นดีอาร์
ซี) ของจีน กล่าวในเวทีการประชุมเดียวกันนี้
ว่า จีนจะดำเนินการปรับโครงสร้างการผลิต
ให้ลึกซึ้งมากขึ้นกว่าเดิม เพื่อขจัดการผลิตที่
ไม่มีประสิทธิภาพออกไป ในปีนี้ จีนซึ่งเป็นผู้
ผลิตเหล็กและถ่านหินรายใหญ่ที่สุดของโลก
จะลดปริมาณการผลิตเหล็กลงราว 30 ล้าน

ต้น ส่วนผ่านหินจะลดปริมาณการผลิตลงราว 150 ล้านตัน และเตรียมเปิดตลาดจีนมากขึ้น ในหลายๆ ด้านทั้งภาคการเงิน ไทโรคมานาคม และภาคการศึกษา

นักธุรกิจโลกพาศึก'จีน-มะกัน'

รอยเตอร์ระบุว่า คำกล่าวของ นายหัน เจ็ง มีขึ้นในขณะที่ความตึงเครียดจะเกิดสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนมีมากขึ้น หลังมีการประกาศมาตรการทางภาษีตอบโต้กันไปมา ทำให้นักธุรกิจชั้นนำหลายคนไม่สบายใจกับแนวโน้มที่เกิดขึ้น รวมทั้ง นายทิม คุก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (ซีโอโอ) ของแอปเปิล อิงค์. ซึ่งเป็นประธานร่วมของการประชุมนี้ ที่ยืนยันว่า ในแวดวงธุรกิจทุกคนให้การสนับสนุนความคิดที่ว่า การเปิดตลาดจะก่อให้เกิดแนวคิดใหม่ๆ และส่งผลให้การประกอบการรุ่งเรือง เห็นได้ชัดจากที่ผ่านมามีบริษัทที่แข็งแกร่งที่สุด หรือประเทศที่มีเศรษฐกิจแกร่งที่สุด ล้วนอยู่ในระบบเศรษฐกิจแบบเปิดทั้งสิ้น

ก่อนหน้านี้ นายคุกเรียกร้องทั้งสหรัฐและจีนให้สงบสติอารมณ์ ใช้ความใจเย็นในการดำเนินการเรื่องนี้

ด้านนักเศรษฐศาสตร์ชั้นนำของโลก ซึ่งมาร่วมครั้งนี้ล้วนแสดงความกังวลต่อแนวโน้มที่จะเกิดขึ้น นายแลร์รี ซัมเมอร์ส อดีตรัฐมนตรีคลังและอดีตหัวหน้าคณะนักเศรษฐศาสตร์ประจำธนาคารโลก ยอมรับว่าช่วงสองสามวันที่ผ่านมา สร้างความอัดอั้นใจให้เกิดขึ้นอย่างมาก โดยส่วนตัวคิดว่าพัฒนาการของเหตุการณ์ขัดแย้งระหว่างสหรัฐกับจีนนั้นเป็นเรื่องโชคร้ายอย่างยิ่ง

นักเศรษฐศาสตร์ชี้มะกันเจ็บหนัก

ด้านนายโรเบิร์ต ซิลเลอร์ และนายโจเซฟ สติกลิตซ์ สองนักเศรษฐศาสตร์เจ้าของรางวัลโนเบล ให้ความเห็นตรงกันว่า หากความขัดแย้งทางการค้าครั้งนี้ดำเนินต่อไปในสภาพที่มีการลงโทษตอบโต้กันตาต่อตาฟันต่อฟัน เศรษฐกิจของสหรัฐเองจะได้รับผลกระทบสูงและเจ็บปวดมาก

นายซิลเลอร์เตือนว่า บรรดาบริษัทอเมริกันเองไม่ได้เตรียมตัวพร้อม หรือมีรูปแบบทางธุรกิจอื่นๆ ที่จะรับมือกับสถานการณ์ในกรณีที่ถูกจีนตัดขาดการป้อนวัตถุดิบให้ สิ่งที่จะเกิดขึ้นตามมาคือวิกฤตในทางเศรษฐกิจ เพราะบริษัทเหล่านี้ทำธุรกิจโดยการวางแผนไว้ในระยะยาว พัฒนาแรงงานที่มีฝีมือและพัฒนาแนวทางในการทำสิ่งหนึ่งสิ่งใดขึ้นมาโดยใช้เวลานานพอ เมื่อถูกตัดวัตถุดิบไปด้พลันก็จำเป็นต้องหาประเทศอื่นมา

ทดแทน ความปั่นป่วนจะเกิดขึ้น และถ้ากิจการเหล่านี้คิดว่าเรื่องนี้เกิดขึ้นแน่ๆ ก็จะต้องวางแผนชะลอการพัฒนาในอนาคตให้ช้าลง

นายสติกลิตซ์ชี้ให้เห็นว่า เมื่อพิจารณาแนวทางการตอบโต้ที่จีนประกาศออกมา แสดงให้เห็นชัดเจนว่าผู้นำจีนเตรียมการเรื่องนี้มาเป็นอย่างดี ด้วยการประกาศเก็บภาษีตอบโต้ต่อผลผลิตของพื้นที่ผลิตจำเพาะในสหรัฐ เพื่อให้การขึ้นภาษีตอบโต้ของตนก่อให้เกิดความเจ็บปวดได้สูงที่สุด และอาจส่งผลกระทบในทางลบต่อเมืองต๋องนาโดแลนด์ ทรมัปี่ ประธานาธิบดีสหรัฐ เนื่องจากจีนจะจงประกาศขึ้นภาษีนำเข้าต่อสินค้าที่ผลิตในพื้นที่ที่เป็นฐานเลี้ยงสำคัญของทรมัปี่ทั้งสิ้น นอกจากนี้หากการขึ้นภาษีขยายวงกว้างออกไป ก็จะส่งผลกระทบต่อค่าครองชีพของคนอเมริกัน ภาวะเงินเฟ้อจะเพิ่มสูงขึ้น ทำให้กองทุนสำรองแห่งรัฐ (เฟด) อาจขึ้นดอกเบี้ยเร็วขึ้นและสูงมากขึ้น กลายเป็นความเสี่ยงต่อสภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศที่พยายามจะกลับคืนสู่ความแข็งแกร่ง

"คนเหล่านั้นตอนนี้ยังคงยืนอยู่ข้างทรมัปี่ แต่ถ้าหากเงินในกระเป๋าหายไป พวกนั้นจะยังยืนอยู่ข้างทรมัปี่อีกหรือไม่" นายสติกลิตซ์ระบุ

ททท.ไขว่ไขโหลต์จัดสงกรานต์

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ช่วงเทศกาลสงกรานต์ปี 2561 มีวันหยุดยาว 5 วัน หรือตั้งแต่วันที่ 12-16 เมษายน ททท.จะจัดเทศกาลเย็นทั่วหล้า มหาสงกรานต์ นอกเหนือจากการจัดกิจกรรมสงกรานต์วิถีไทยในกรุงเทพมหานครและ 12 พื้นที่ทั่วประเทศ ได้แก่ เชียงใหม่ ลำปาง สุโขทัย ขอนแก่น นครพนม หนองคาย สุพรรณบุรี พระนครศรีอยุธยา ชลบุรี สมุทรปราการ สงขลา (หาดใหญ่) และภูเก็ต เหมือนปีที่ผ่านมา โดยปีนี้พิเศษขึ้นด้วยการจัดกิจกรรมในเมืองรอง 5 จังหวัด คือ สิงห์บุรี จันทบุรี กำแพงเพชร กาฬสินธุ์ และนครศรีธรรมราช ภายใต้แคมเปญ "แต่งชุดไทย ไปเมืองรอง" เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวเมืองรองตามนโยบายรัฐบาล

นายยุทธศักดิ์กล่าวต่อว่า สำหรับรายละเอียดจัดกิจกรรมเมืองรอง ประกอบด้วย ในจันทบุรี จัดงานมหาสงกรานต์ตะโปน ตำนานแห่เกรียนผ้าพระบาท ระหว่างวันที่ 13-17 เมษายน 2561 บริเวณวัดตะโปนน้อย วัดเกรียนหัก วัดตะโปนใหญ่ เป็นการสืบสานประเพณีที่อยู่คู่ชุมชนชาวตะโปนมายาวนาน

กว่า 460 ปี มีกิจกรรม เช่น พิธีบวงสรวงพระบาทผ้า ขบวนเกรียนแห่ผ้าพระบาท การแสดงแสง เสียง ตามรอยที่พระเจ้านาคถนโบราณสงกรานต์บ้านตะโปน การละเล่นพื้นบ้าน ตลาดย้อนยุค จำหน่ายอาหาร สินค้า และผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น รวมถึงการจัดแสดงพระเจดีย์ทรายแห่งศรัทธา

ย้อนอดีตบางระจันที่สิงห์บุรี

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ส่วนจัดหัววัดสิงห์บุรี จัดภายใต้แนวคิด Amazing Songkran 2018 การจัดงานเป็นแบบไทยโบราณสมัยบ้านระจัน โดยใช้บ่อน้ำศักดิ์สิทธิ์คือบ่อน้ำทิพย์เป็นตัวขับเคลื่อนกิจกรรม เช่น สรงน้ำพระอาจารย์ธรรมโชติ ก่อเจดีย์ทราย รดน้ำดำหัวพ่อบุ แม่ย่าบ้านระจัน ในงานได้เห็นถึงการแต่งกายแบบบ้านระจัน ภาษาพูด และกิจกรรม รูปแบบประเพณีแบบโบราณ เพื่อสืบสานวัฒนธรรมประเพณีไทยอันดีงาม มีการแสดงทางวัฒนธรรม สาธิตศิลปวัฒนธรรม อาทิ การสักยันต์ เครื่องหอมงานมีระหว่างวันที่ 12-15 เมษายน ที่วัดโพธิ์เก้าต้น จ.สิงห์บุรี

นายยุทธศักดิ์กล่าวต่อว่า ใน จ.กำแพงเพชร จัดงานสงกรานต์ตมมงคล ก่อพระทรายน้ำไหล ยิ่งใหญ่พวงมโหตร ระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน บริเวณถนนริมแม่น้ำปิงเชื่อมโยงถึงเกาะกลางแม่น้ำปิง อ.เมือง ซึ่งงานเป็นการส่งเสริมการสืบสานอนุรักษ์ประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นอันดีงาม โดยการนำชุมชนจาก 27 ชุมชนในเขตเทศบาลเมืองกำแพงเพชร มาร่วมส่งเสริมกิจกรรมประเพณีสงกรานต์ มีกิจกรรม เช่น ขบวนแห่ผ้าห่ม ห่มพระธาตุตามประเพณีโบราณ ขบวนแห่เครื่องสักการะและเครื่องสรงน้ำศาลเจ้าพ่อหลักเมืองและศาลพระอิศวร กิจกรรมสงกรานต์ย้อนยุค การละเล่นพื้นบ้าน และอาหารถิ่นห้ามพลาด การก่อก่อเจดีย์ทราย

ชวนเล่นน้ำกับโดโนเสาร์

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า นอกจากนี้ยังมีงานสงกรานต์ดีโนเสาร์ ถิ่นคนน่ารัก ของจังหวัดกาฬสินธุ์ ระหว่างวันที่ 13-15 เมษายน 2561 ณ ลานวัฒนธรรม วัดสว่างคงคา ซึ่งเป็นการต่อยอดจากกาฬสินธุ์ ใช้โดโนเสาร์เป็นสัญลักษณ์ของจังหวัด ตั้งชื่อว่าน้องดีโน และน้องแพรวา ซึ่งการสร้างกิจกรรมงานเทศกาลสงกรานต์ในพื้นที่จังหวัดกาฬสินธุ์จะสามารถเพิ่มการรับรู้ และสร้างทางเลือกในการตัดสินใจเดินทางท่องเที่ยวเพิ่มเติมนอกเหนือจากกิจกรรมสงกรานต์บริเวณถนนข้าวเหนียว จ.ขอนแก่น โดยมีกิจกรรม เช่น สรงน้ำหลวง

พ่อบุญดา เล่นน้ำกับโดโนเสาร์ ขบวนแห่ทางวัฒนธรรม การแสดงดนตรีจากศิลปินชื่อดัง การออกร้านขายอาหารพื้นถิ่นและอาหารชื่อดังของพื้นที่

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ส่วนใน จ.นครศรีธรรมราชจัดเทศกาลมหาสงกรานต์ หนึ่งนางดานเมืองนครศรีธรรมราช ระหว่างวันที่ 11-15 เมษายน 2561 บริเวณถนนราชดำเนิน อ.เมือง ซึ่งประเพณีหนึ่งนางดานเป็นที่รู้จักและคงไว้ซึ่งประเพณีเก่าแก่ของเมืองนครศรีธรรมราชและเป็นประเพณีที่กำเนิดขึ้นเป็นแห่งแรกของประเทศ และมีการไล่ชิงช้านอกเขตเมืองหลวงเพียงแห่งเดียวของไทย โดยมีกิจกรรม เช่น การแสดง แสง สี เสียง ในพิธีไล่ชิงช้า และการจัดขบวนแห่นางดาน พิธีบวงสรวงแหล่งน้ำศักดิ์สิทธิ์ ณ บริเวณพระบรมราชานุสาวรีย์พระเจ้า ศรีธรรมโศกราช การแสดงพื้นบ้าน อาทิ รำวงเวียนครก การจำหน่ายอาหารถิ่นห้ามพลาด

เปิดบิน'แม่ฮ่องสอน'ต้นเมืองรอง

ที่ท่าอากาศยานจังหวัดแม่ฮ่องสอน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นประธานในพิธีรับเที่ยวบินปฐมฤกษ์ดอนเมือง-แม่ฮ่องสอน โดยจังหวัดแม่ฮ่องสอนร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สำนักงานแม่ฮ่องสอนต้อนรับเที่ยวบินปฐมฤกษ์ เส้นทางบินร่วมระหว่างบริษัท สายการบินนกแอร์ จำกัด (มหาชน) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวเข้าสู่เมืองรอง เพื่อกระจายเศรษฐกิจแก่จังหวัดท่องเที่ยวเมืองรอง โดยมีการบินจากดอนเมืองสู่ จ.แม่ฮ่องสอน 3 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ในวันพุธ ศุกร์ และอาทิตย์ ด้วยเครื่องบินเอทีอาร์ 72 ที่นั่ง และมีแผนงานที่จะขยายรันเวย์เพิ่มขึ้นอีก 300-400 เมตร เพื่อรองรับเครื่องบินขนาดใหญ่ได้นี้

ด้านนายปิยะ ยอดมณี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทสายการบินนกแอร์ฯ กล่าวว่า เส้นทางการบินใหม่นี้ช่วยเชื่อมโยงระหว่างภูมิภาคและส่วนกลาง รวมถึงสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง ไม่เพียงแค่นักท่องเที่ยวไทยเท่านั้น แต่ยังขยายโอกาสไปยังกลุ่มนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติด้วย คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวเข้าสู่จังหวัดแม่ฮ่องสอน ปีละ 2 หมื่นคน

ซึ่งปี 2560 มีนักท่องเที่ยวมา จ.แม่ฮ่องสอน 862,219 คน มีรายได้จากการท่องเที่ยวประมาณ 4,175 ล้านบาท

'แอร์เอเชีย'เปิดบินชุมพร

วันเดียวกัน นายณรงค์ พลละเอียด ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร พร้อมนางศิริลักษณ์ พลละเอียด นายกเหล่ากาชาดจังหวัดชุมพร นางวิริยา แก่นแก้ว ผู้อำนวยการ ททท.สำนักงานชุมพร-ระนอง และคณะให้การต้อนรับผู้โดยสารที่เดินทางมาเที่ยวบินไทยแอร์เอเชีย ในเที่ยวบินปฐมฤกษ์กรุงเทพฯ-ชุมพร ซึ่งจะเปิดบินทุกวัน

น.ส.วิรัชชานี กันตะเพ็ง ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการภาคพื้น สายการบินไทยแอร์เอเชีย กล่าวว่า เที่ยวบินกรุงเทพฯ-ชุมพร ได้รับการตอบรับที่ดี โดยเที่ยวบินแรกมีอัตราคนส่งผู้โดยสารร้อยละ 91 ถือเป็นที่น่าพอใจ การเปิดเที่ยวบินนี้ยังทำให้แอร์เอเชียมีเส้นทางบินครอบคลุมภาคใต้มากที่สุดรวม 9 ปลายทาง 19 เส้นทางบิน กว่า 69 เที่ยวบินต่อวัน ช่วยอำนวยความสะดวกและเป็นทางเลือกของทั้งนักท่องเที่ยวและคนท้องถิ่นที่ต้องการเดินทางได้อย่างดี และสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการส่งเสริมเมืองรองให้มีความเติบโตทางเศรษฐกิจด้วย

ลุ้น27มี.ค.ออกม.44อุ้มทวิติจิทัล

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า ใน การประชุมคณะกรรมการ (ครม.) ในวันที่ 27 มีนาคมนี้ จะเสนอ ครม.เพื่อออกมาตรา 44 ช่วยเหลือผู้ประกอบการทีวีดิจิทัล โดยเป็นข้อเสนอที่ได้หารือร่วมกับนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกฎหมาย และผู้ประกอบการทีวีดิจิทัล ซึ่งดำเนินการใน 2 เรื่อง คือ 1.ให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลพักชำระหนี้ 3 ปี โดยผู้ที่ต้องการพักชำระหนี้ต้องยื่นความ จ้างภายใน 30 วัน และต้องจ่ายดอกเบี้ยตามอัตราที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด 2.กสทช.สนับสนุนค่าเช่าโครงข่าย (มักซ์) สัญญาเช่าทีวีดิจิทัลไม่เกิน 50% ของค่าเช่าที่ต้องชำระ โดยจะสนับสนุนเป็นเวลา 24 เดือน คาดว่ามาตรา 44 จะมีผลตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน เป็นต้นไป

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

แต่งไทย

สบน.บรรจุแผนกู้1แสนล.

นายธีรชัย อัตรานิช ที่ปรึกษาด้านตลาดตราสารหนี้ ในฐานะโฆษกสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า สบน.ได้บรรจุการกู้เงินงบกลางปี 2561 ในแผนบริหารหนี้สาธารณะปีงบประมาณ 2561 วงเงินกู้ 1 แสนล้านบาทไว้แล้ว ซึ่งงบกลางปีผ่านการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) มีวงเงิน 1.5 แสนล้านบาท แบ่งเป็น 1 แสนล้านบาทเป็นเงินกู้ใช้เพื่อการปฏิรูปเศรษฐกิจภาคการเกษตร และเศรษฐกิจฐานราก ส่วนอีก 5 หมื่นล้านบาทมาจากรายได้นำไปใช้ชดเชยเงินคงคลัง ซึ่งการกู้เงินเพิ่มเติมอีก 1 แสนล้านบาทในปีงบประมาณ 2561 จะไม่ทำให้หนี้สาธารณะปรับเพิ่มขึ้นมากนัก ประเมินว่าหนี้สาธารณะต่อผลผลิตมวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.01% หรือมาอยู่ที่ 42.8% จากเดิม 42.7% ทั้งนี้แผนบริหารหนี้สาธารณะปีงบประมาณ 2561 ฉบับปรับปรุงสอดคล้องกับงบกลางปีได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา โดยปรับปรุงเพิ่มขึ้นสุทธิ 85,906 ล้านบาท เป็น 1,588,883 ล้านบาท จากเดิมกำหนดไว้ 1,502,977 ล้านบาท

"หลังจากนี้คงต้องรอว่าโครงการเสนอมาว่าจะใช้เงินจากงบกลางปีช่วงไหน สบน.พร้อมจะปฏิบัติตามความต้องการใช้เงิน โดยกำลังรอแผนการใช้เงินจากหน่วยงานต่างๆ ที่จะส่งผ่านไปยังสำนักงบประมาณ" นายธีรชัยกล่าว

เฟดขึ้นดอกเบี้ยไม่กระทบไทย

นายธีรชัยกล่าวต่อว่า กรณีคณะกรรมการนโยบายการเงินของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีมติปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ยังไม่สร้างผลกระทบต่อการกู้เงินของไทย โดยล่าสุด สบน.เปิดให้ประมูลธนบัตรรัฐบาลอายุ 10 ปี พบว่ามีนักลงทุนยื่นประมูลมากกว่าวงเงินที่กำหนดไว้ถึง 5 เท่า อัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 2.42% ลดลงจากการประมูลเมื่อช่วงต้นปีที่มีดอกเบี้ยอยู่ที่ 2.55% ดังนั้น คาดว่าจะเฟดปรับขึ้นดอกเบี้ยไม่มีผลต่อต้นทุนบัตรของไทย เนื่องจากขณะนี้สภาพคล่องในไทย

ยังเหลืออยู่มาก โดยมีเงินในระบบถึง 2 ล้านล้านบาท นอกจากนั้นการค้าไทยยังเกินดุล ส่งออกขยายตัวดีมาก ยิ่งสนับสนุนให้เงินสภาพคล่องในไทยสูงขึ้น

นายธีรชัยกล่าวว่า แต่ สบณ.คงต้องจับตาการปรับขึ้นดอกเบี้ยของเฟดในรอบถัดไป ว่าจะมีผลต่อเงินทุนเคลื่อนย้ายหรือไม่ อย่างไรก็ตามต้นทุนการกู้เงินของไทยในช่วงนี้ยังต่ำ มีต้นทุนเฉลี่ย 3.5% ปรับลดลงจากเมื่อ 4 ปีก่อนที่อยู่ระดับ 3.9% เป็นผลจากการที่ สบณ.ปรับโครงสร้างหนี้ตลอด 2-3 ปีที่ผ่านมา โดยในช่วงดังกล่าวดอกเบี้ยต่ำ ดังนั้นแม้ว่าเฟดจะขึ้นดอกเบี้ยในปีถัดมาคาดการณ์คืออีก 2-3 ครั้ง สบณ.มองว่าต้นทุนหนี้เงินกู้ไทยที่แบกรับภาระไว้คงไม่ช่วยมากในช่วงปีนี้

กู้เงินลงทุนอีอีซี3-5หมื่นล./ปี

นายธีรชัยกล่าวต่อว่า ในการลงทุนพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) กำหนดวงเงินไว้ 1 ล้านล้านบาทในช่วง 5 ปีข้างหน้า มีแผนใช้งบจากรัฐบาลประมาณ 30% ซึ่งถูกบรรจุอยู่ในแผนงบประมาณประจำปี โดยวงเงินที่จะใช้งบรัฐประมาณ 30% หรือ 3 แสนล้านบาท คิดเป็นเงินประมาณปีละ 3-5 หมื่นล้านบาท สบณ.ใช้วิธีการในการกู้ยืมเงิน

ดุลงบประมาณมาใช้ในการลงทุนอีอีซี ถือว่าไม่มาก เพราะส่วนใหญ่การลงทุนของอีอีซีใช้แนวทางร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (พีพีพี) ประมาณ 58% หรือคิดเป็นวงเงินประมาณ 5.8 แสนล้านบาท ที่เหลือเป็นรายได้จากรัฐวิสาหกิจ 9 หมื่นล้านบาท และจากกองทุนหมุนเวียนส่วนหนึ่ง

'กฤษฎา'ชี้แจงงบกลางปีเกษตร

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) ได้ส่งข้อความส่วนตัวสุดผ่านแอปพลิเคชันไลน์ ถึงปลัดกระทรวงเกษตรฯ อธิบดีกรมต่างๆ และเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) ว่าขอให้ สศก.เร่งรัดประสานกับอธิบดีกรมที่ได้รับอนุมัติงบประมาณกลางปีเพิ่มเติม 2561 ว่าแต่ละกรมได้รับอนุมัติโครงการหรือแผนงานตามงบประมาณนั้น มีกี่โครงการ แต่ละโครงการมีกิจกรรมหรือการดำเนินการอะไรบ้างหรือดำเนินการอย่างไรที่ไหนและโครงการจะแล้วเสร็จเมื่อไหร่ ประชาชนจะได้รับประโยชน์อย่างไรบ้าง ขอให้เขียนสรุปให้ชัดเจนจะใช้รูปแบบเดียวกับโครงการฝ่าย

ชะลอน้ำขนาดเล็กของกรมพัฒนาที่ดินก็ได้

"ขอให้พวกเราช่วยกันบอก พูด คอยให้แต่ละกรมช่วยเร่งรัดด้วย ผมอยากให้กระทรวงเกษตรฯ สามารถชี้แจงได้ชัดเจนว่าเงินหลวงงบประมาณแผ่นดิน 2.4 หมื่นล้านบาทนี้เจ้าของเงินซึ่งเป็นคนไทยทั้งประเทศจะได้รับผลตอบแทนจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นอะไรบ้าง" นายกฤษฎาฯ

นายกฤษฎายังส่งข้อความเพิ่มเติมว่าเรียน เกษตรและสหกรณ์จังหวัดทุกจังหวัด "ในฐานะที่ท่านเป็นเลขานุการอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ขอให้ท่านเตรียมประสานกับส่วนราชการกระทรวงเกษตรฯในพื้นที่ ที่ได้รับงบประมาณกลางปี 2561 จำนวน 24,000 ล้านบาท มาดำเนินการในจังหวัดที่ท่านทำงานอยู่นั้น เพื่อนำรายละเอียดแผนงาน โครงการที่จะต้องดำเนินงานในพื้นที่แจ้งที่ประชุมอนุกรรมการฯ ทราบ รวมทั้งประสานงานกับนายอำเภอ/ฝ่ายปกครองเพื่อร่วมกันบูรณาการทำงานร่วมกันตามที่ผมได้อธิบายให้พวกเราทราบแล้วในการประชุมเมื่อ 23 มีนาคม ณ ห้องประชุมกรมพัฒนาที่ดิน หากมีข้อสงสัยในรายละเอียดให้ประสาน สศก.กระทรวงเกษตรฯ"

'เรืองไกร'ร้องทบทวนงบกลางปี

นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ อดีตสมาชิกวุฒิสภา กล่าวว่า กรณีการตราร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ที่ผ่านความเห็นชอบจากสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) 3 วาระรวดเมื่อ 22 มีนาคม นั้น น่าจะเป็นการตรากฎหมายที่อาจมีปัญหาตามมา เพราะในหนังสือที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเสนอร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ต่อ สนช.นั้น มีแนบเอกสารของสำนักงานงบประมาณที่มีการอ้างถึงยุทธศาสตร์ชาติ ไว้ด้วย ทั้งที่ขณะตรากฎหมายนั้น ยุทธศาสตร์ชาติตามที่อ้างถึงยังไม่มีแต่อย่างใด กรณีดังกล่าว จึงเข้าข่ายเป็นปัญหาข้อกฎหมาย คล้ายกรณีที่เคยเกิดขึ้นกับร่าง พ.ร.บ.มหาวิทยาลัยราชภัฏ สมัยนายกฯทักษิณ รายละเอียดปรากฏอยู่ในคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ 31/2547 และนายวิชาญ เครืองาม ก็ทราบเรื่องดี เพราะเป็นรองนายกฯสมัยนั้นด้วย

นายเรืองไกรกล่าวว่า เรื่องการตราร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมดังกล่าวอาจเป็นปัญหาใหญ่ตามมา และไม่ทราบว่าข้อ

สังเกตที่พบ เรื่องการอ้างถึงยุทธศาสตร์ชาติ

โดยที่ยังไม่มี นั้น คณะรัฐมนตรี (ครม.) และสมาชิก สนช.พิจารณาอนุมัติและเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมดังกล่าวได้อย่างไร ดังนั้น ด้วยความหวังดี เพื่อให้นายกฯได้รับทราบเรื่องนี้โดยเร็วจึงจะไม่นั่งสอด้วยตนเอง ในเวลา 09.30 น. วันที่ 26 มีนาคม ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาลเพื่อขอให้นายกฯพิจารณาให้รอบคอบว่ากรณีการตราร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมวงเงิน 1.5 แสนล้านบาทนั้น เป็นการตรากฎหมายโดยที่ยังไม่มี ยุทธศาสตร์ชาติใช้หรือไม่

'พิชัย'ชี้การลงทุนเอกชนยังไม่ฟื้น

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน แกนนำพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกรณีนี้ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯบอกว่าไม่ขอให้วิจารณ์เรื่องทุจริต คอร์รัปชั่น ห่วงนักลงทุนจะหนี ว่า อยากให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯฝ่ายเศรษฐกิจอธิบายให้ พล.อ.ประยุทธ์ทราบความจริงเรื่องปัจจัยในการลงทุน และสาเหตุใดที่การลงทุนภาคเอกชนถึงหายไปมากตลอดเกือบ 4 ปี หลังการปฏิวัติและถึงตอนนี้ก็ยังไม่มีฟื้น ที่นายสมคิดบอกว่าการลงทุนส่งเสริมการลงทุนเพิ่ม 224% จาก 190,000 ล้านบาท เป็น 600,000 ล้านบาทปีที่แล้วนั้น ความจริงคือ ก่อนปฏิวัติมียอดของส่งเสริมกว่า 1.1 ล้านล้านบาท ซึ่งมากกว่ามาก หลังการปฏิวัติยอดได้ลดลงลงถึงกว่า 80% และการลงทุนที่แท้จริงยิ่งลดน้อยลงมาก

นายพิชัยกล่าวว่า ปัจจัยที่ช่วยให้ลงทุน เช่น ความสะดวกในการทำธุรกิจที่ขึ้นมายุ่ออันดับที่ 26 ก็ยังต่ำกว่าก่อนปฏิวัติที่อยู่อันดับที่ 18 และหลังปฏิวัติอันดับได้ตกลงไปอยู่ที่ 46 และการจ่ายได้ไ้ของไทยติดอันดับ 3 ซึ่งแย่กว่ากัมพูชา และเมียนมา อีกทั้งอันดับความโปร่งใสอยู่ที่ 96 ซึ่งลดลงมาจากเดิมที่ 76 แสดงถึงการทุจริตและความไม่โปร่งใสเพิ่มมากขึ้น เห็นได้ชัดตั้งแต่เรื่องโกงคนจนที่พบเพิ่มเป็น 49 จังหวัดแล้ว ซึ่งมีแนวโน้มจะพบแทบทุกจังหวัด และการทุจริตในกระทรวงศึกษาธิการที่เท่ากับเป็นการโกงอนาคตของเด็กที่พบเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ และการทุจริตในร้านธงฟ้าประชารัฐที่ขายของเกินราคา เป็นต้น

'แจ๊คหม่า'เยือนไทยเม.ย.นี้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยความคืบหน้า การลงทุนของนักลงทุนต่างชาติในไทยว่า วันที่ 30 มีนาคม นางจ้าว อึ้ง หัวหน้าทีมของอาลีบาบา กรุ๊ป บริษัทอีคอมเมิร์ซบริษัทขนาดใหญ่ที่สุดของประเทศจีนพร้อมคณะจะเข้าพบ

เพื่อสรุปความร่วมมือในทุกด้านกับไทย ได้แก่ 1.การลงทุนในพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ (อีอีซี) ในพื้นที่ จ.ฉะเชิงเทรา 2.การพัฒนาผู้ประกอบการโดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ 3.โปรโมตสินค้าเกษตรของไทยขายออนไลน์บนแพลตฟอร์มของอาลีบาบา และ 4.สนับสนุนการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ของประเทศไทยให้สอดคล้องกับการปฏิรูปอุตสาหกรรม 4.0

“นอกจากนี้ได้รับการประสานว่านาย แจ็ค หม่า ผู้ก่อตั้งอาลีบาบา จะเดินทางมายังประเทศไทยอย่างเป็นทางการในสัปดาห์ที่สามของเดือนเมษายน เพื่อประกาศความชัดเจนการลงทุนในประเทศไทยด้วยตนเอง อาทิ แผนลงทุนครั้งใหญ่ที่จะสร้างดิจิทัล ฮับ ในพื้นที่อีอีซี เพื่อให้ไทยเป็นศูนย์กลางทางด้านเทคโนโลยีดิจิทัล และศูนย์กลางกระจายสินค้าที่เชื่อมโยงประเทศในภูมิภาคสู่ตลาดโลก” นายอุตตมกล่าว และว่า ก่อนหน้านั้นตัวแทนบริษัทหัวเว่ย เทคโนโลยี ได้เข้าหารือถึงการลงทุนในประเทศไทย โดยเฉพาะการนำเทคโนโลยีคลัสเตอร์เข้ามารองรับโครงการสมาร์ทซิตี้ในพื้นที่อีอีซี โดยเบื้องต้นกระทรวงอุตสาหกรรมและหัวเว่ยมีแผนร่วมกัน 2 เรื่อง ได้แก่ 1.การตั้งศูนย์โอโอที ดิจิทัล เซ็นเตอร์ ในพื้นที่อีอีซี โดยร่วมกับพาร์ทเนอร์ไทย อาทิ สถาบันการศึกษา หน่วยงานภาครัฐ ซึ่งทางไทยมอบให้สำนักงานเพื่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (สกรท.) เป็นหัวหน้าทีมพาไปดูพื้นที่และคำแนะนำ 2.หัวเว่ยสนใจจะลงทุนสมาร์ทซิตี้ จะเป็นอีกหนึ่งบริษัทร่วมศึกษาในพื้นที่สมาร์ทซิตี้กับ สกรท.ใน

การทำสมาร์ทซิตี้ครบวงจร

“กระทรวงจะมีการหารือกับคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) สำนักงานอีอีซีในเรื่องของการลงทุนในสมาร์ทซิตี้ว่าจะมีการส่งเสริมหรือสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมให้ภาคเอกชนที่จะเข้ามาลงทุนหรือไม่ นอกเหนือที่มีอยู่ เพราะขณะนี้หลายประเทศสนใจเอาทีเอสเอเรีย คาดว่าจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้” นายอุตตมกล่าว

ทบทวนบัญชีแนบท้ายกม.ต่างด้าว

นางกุลณี อิศดิศัย อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เปิดเผยว่า ในวันที่ 29 มีนาคมนี้ จะมีการประชุมคณะกรรมการพิจารณาทบทวนประเภทธุรกิจบัญชีแนบท้าย พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 ครั้งแรกปี 2561 ซึ่งจะพิจารณาธุรกิจบริการในบัญชีแนบท้าย 3 ของ พ.ร.บ. ว่าจะมีการถอดออกจากบัญชีแนบท้าย 3 รายการใดบ้าง เพื่อดูภาพรวมของธุรกิจบริการทั้งหมดให้สอดคล้องต่อสถานการณ์การค้าและการลงทุนในปัจจุบัน เบื้องต้นกำหนด 3 หลักเกณฑ์ในการพิจารณา ได้แก่ 1.เป็นธุรกิจบริการที่มีกฎหมายเฉพาะดูแลอยู่ 2.เป็นธุรกิจที่คนไทยพร้อมแข่งขัน และ 3.ธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมเป้าหมายภายใต้นโยบายไทยแลนด์ 4.0 และอุตสาหกรรมเป้าหมายรัฐบาล อาจพิจารณาถอดออกจากบัญชี 3 เพื่อเพิ่มความสะดวกในการลงทุนประกอบธุรกิจไม่ต้องมาขออนุญาต พร้อมกับพิจารณาผลศึกษาที่กรมได้ว่าจ้างสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ)

รายงานข่าวจากกระทรวงพาณิชย์แจ้งว่า ธุรกิจบริการในบัญชีแนบท้าย 3 ที่อยู่ในกลุ่มเกี่ยวเนื่องกับอุตสาหกรรม 4.0 และคาดว่าจะถอดออกจากบัญชีแนบท้าย เช่น บริการโปรเซสซิงภัณฑ์ด่วน เพราะปัจจุบันเป็นธุรกิจ

ที่คนไทยมีความพร้อมในการแข่งขัน และมีกฎหมายเฉพาะดูแล โดยผู้ประกอบการรายใหญ่ของคนไทยที่ดำเนินการอยู่คือ บริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด ขณะที่รัฐบาลได้ส่งเสริมการขายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ (อี-คอมเมิร์ซ) ทำให้มีความต้องการใช้บริการทางด้านการส่งพัสดุภัณฑ์เร่งด่วนเพิ่มมากขึ้น

‘รมว.เกษตร’ถกชาวสวนยาง

นายประยูรสิทธิ์ คณานุรักษ์ ประชาสัมพันธ์คณะกรรมการเครือข่ายสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวว่า ในวันที่ 26 มีนาคม นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรียกตัวแทนชาวสวนยางทั่วประเทศเข้าร่วมประชุม โดยให้ผู้ดำรงตำแหน่งประธานกลุ่มยางแต่ละจังหวัดเข้าร่วมในการหารือ

นายประยูรสิทธิ์กล่าวว่า ทั้งนี้ ทางเครือข่ายยางทั่วประเทศเคยนำเสนอมาตรการและนโยบาย ไปก่อนหน้านี้แล้ว แต่ในทางปฏิบัติ การขับเคลื่อนแทบจะไม่เป็นรูปธรรม เช่น การให้หน่วยงานรัฐนำยางไปใช้ เนื่องจากมีงบประมาณอยู่แล้ว เช่น การทำถนนพาราซอยล์ซีเมนต์ ดังนั้น การประชุมครั้งนี้จะนำเสนอมาตรการที่นำเสนอไปก่อนแล้ว เพื่อให้เกิดเป็นรูปธรรมชัดเจนขับเคลื่อนจริงจัง ไม่ต้องการให้รัฐบาลใช้เงินมาถ่มชาวสวนยาง เพราะพืชผลทางด้านการเกษตรมีปัญหาเหมือนกันหลายตัว แต่อยากให้นายางมาใช้ภายในประเทศ และราคาจะได้มีเสถียรภาพ



ตามหลักการสหกรณ์การใช้
จ่ายของสมาชิกจะเป็นรายได้
ของสหกรณ์ที่สามารถถอน
กลับมาเป็นเงินปันผลให้กับ

“บุญ” เจ้าของโลกชาวตำบลทุกซ์ สมาชิกได้แต่โครงการบัตร Co-op ประจำวันอังคารที่ 27 มีนาคม 2561..... ไม่เคยหลบจำ ในวิธี ค่าบัตร กดใช้บริการถูกหักเงิน คิดรวบหัวรวบหาง ใช้อำนาจ ค่าธรรมเนียมรายจ่ายของสมาชิก ส่วนกลางประมูลซื้อปุ๋ยแจกเกษตรกร ไหลเข้ากระเป๋านาการอย่างเดียว เพื่อจะได้ซื้อทีละมากๆ วงเงิน ไม่มีข้อให้วนกลับมาเป็นเงิน ประมูลสูงเงินทอนสมน้ำสมเนื้อ ปันผลได้เลย..... ผลที่ตามมา จึงเกิดเสียงฟ้าคำรามผ่ากลางการ อีกอย่างของการใช้บัตรทำให้สมาชิก ยางแห่งประเทศไทย(กยท.) ใน ไม่จำเป็นต้องมาติดต่อทำธุรกรรม ห้างพายุฤดูร้อนถล่มกรุงแว่วๆว่า กับสหกรณ์ให้บ่อยเหมือนเก่า ปุ๋ยที่ประมูลซื้อให้ชาวสวนยางภาคใต้ ปฏิสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกกับ และอีสานได้ใช้กัน 30,000 ตัน สหกรณ์มีน้อยลง ห่างเหินมากขึ้น ราคาตันแพงกว่าท้องตลาดกก.ละ ความผูกพัน ความรู้สึกรักเป็น 1.50 บาท ส่วนต่าง 45 ล้าน เจ้าของน้อยลงแล้วอะไรเกิดตามมา เรื่องราวเลวร้ายด้วยประการฉะนี้ ในเมื่อทุกวันนี้อุดมการณ์สหกรณ์ เลี้ยวกลับมาว่าเรื่อง ความ เทียวแห้งอยู่แล้ว จะยังไม่เจตนาตาย ร่วมมือระหว่างกรมส่งเสริมสหกรณ์ หนักกว่าเดิมรีซุนหมื่น ที่สำคัญ กับธนาคารกรุงไทยผูกโครงการ เมื่อถึงธนาคารมารับบทให้บริการ ให้สมาชิกสหกรณ์การเกษตร ใช้ สมาชิกแทนสหกรณ์ มันเลยเกิด บัตร Co-op Member Card คำถามสั้นๆ ต่อไปจะมีสหกรณ์ กดฝาก ถอนชำระเงินกู้ ได้ตาม ไว้ทำอะไร รึว่ายุคอำนาจพิเศษ ผู้เอื้อที่เอื้อของธนาคารต่างๆ คน มีนโยบายเปลี่ยนภารกิจ กรม สหกรณ์ตั้งข้อสงสัย จะเป็นการ ส่งเสริมสหกรณ์ ให้เป็น กรม ส่งเสริมหรือทำลายสหกรณ์ ส่งเสริมธนาคาร คิดดอกเบี้ยย กันแน่เพราะขัดแย้งกับหลักการ ชาวบ้านได้พวงมาลัย.

บุญ

หนุนหน่วยงานราชการสู่สังคม “ไร้เงินสด” “กรุงเทพ” ติดเครื่องอีดีซีแล้วดีเดย์ 27 มี.ค.

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ตามที่กระทรวงการคลังได้เตรียมให้หน่วยงานราชการรับและจ่ายเงินทางอิเล็กทรอนิกส์แทนเงินสดและเช็ค ตามนโยบาย National e-Payment ซึ่งจะเริ่มวันที่ 27 มี.ค.นี้ ธนาคารกรุงไทยได้ร่วมมือกับกรมบัญชีกลางติดตั้งเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์(EDC) ให้กับหน่วยงานราชการทั่วประเทศ เพื่อให้พร้อมรับและจ่ายเงินค่าบริการต่างๆผ่านอิเล็กทรอนิกส์แล้ว

“ประชาชนสามารถชำระเงินโดยใช้บัตรเดบิต, บัตรเครดิต, QR Code ของทุกธนาคาร รวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เติมเงินไว้ใช้จ่ายในบัตร, บัตร M-PASS ผ่านเครื่อง (EDC) ของกรุงเทพ สำหรับประชาชนที่ไม่มีบัญชีและไม่มีบัตรดังกล่าว ธนาคารได้ออกบัตรกรุงเทพ “พร้อมจ่าย” หรือ KTB Cash Card โดยมีให้เลือก 2 รูปแบบ คือ แบบระบุจำนวนเงิน เช่น 100 บาท 500 บาท และแบบเติมเงินตามความต้องการของลูกค้า ไม่มีวงเงินขั้นต่ำ วงเงินสูงสุด 200,000 บาท โดยไม่มีค่าธรรมเนียมแรกเข้า รายปี และฟรีค่าธรรมเนียมการขอคืนเงิน จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.61”

สำหรับลูกค้านิติบุคคล หน่วยงาน และองค์กรต่างๆสามารถใช้บัตร Tax Smart Card ชำระค่าภาษีของกรมสรรพากร, บัตร Transport Card ชำระค่าธรรมเนียมรายเที่ยวที่จุดบริการของบริษัทขนส่ง จำกัด, บัตร Excise Card ชำระภาษีสรรพสามิต ที่สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ และบัตร Corporate Card ชำระค่าธรรมเนียมต่างๆ ณ จุดบริการที่กำหนด.

'ธอส.'ปล่อยกู้ ดบ.คงที่ 3.99% นาน 10 ปีแรก

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการรองรับการก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ของประเทศไทยที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอันใกล้ ธอส. ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มีพันธกิจ : ทำให้คนไทยมีบ้าน จึงให้ความสำคัญกับการสนับสนุนผู้สูงอายุได้มีที่อยู่อาศัยที่เหมาะสมกับการดำรงชีวิตพร้อมไปกับการได้อยู่ร่วมกับบุคคลอันเป็นที่รักในครอบครัวอย่างมีความสุขตลอดไป

ทั้งนี้ได้เตรียมวงเงิน 3,000 ล้านบาท จัดทำผลิตภัณฑ์ใหม่ "สินเชื่อบ้านบุพเพสันนิวาส" อัตราดอกเบี้ย 10 ปีแรก คงที่ 3.99% ต่อปี ปีที่ 11 จนถึงตลอดอายุสัญญาการณีสวัสดิการอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณีกู้ซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก

ตัวที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส.เท่ากับ 6.75% ต่อปี) สำหรับผู้ที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป ให้กู้เพื่อซื้อ ปลุกสร้าง ซื้อที่ดินเปล่าที่เป็นทรัพย์สิน NPA ของธอส. และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัยพร้อมกับกู้เพื่อซื้อ ให้ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึงอายุ 75 ปี (เฉพาะผู้ที่ประกอบอาชีพตามที่ธนาคารกำหนด) ยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 2 เม.ย. 61 และสิ้นสุดระยะเวลาทำนิติกรรมเมื่อสิ้นเชื่อบริการครบวงเงินโครงการตามที่ธนาคารกำหนด

"สินเชื่อบ้านบุพเพสันนิวาส ถือเป็นผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่ธนาคารกำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ยาวนานที่สุดในปัจจุบัน ซึ่งตลอดระยะเวลา 10 ปีแรก ลูกค้าจะไม่มีภาระค่าใช้จ่ายในการผ่อนชำระบ้านเพิ่มขึ้น จึงสามารถวางแผนการใช้จ่ายเงินได้สะดวกยิ่งขึ้น อาทิ กรณีกู้ 1 ล้านบาท เงินงวด 10 ปีแรก จะอยู่ที่ 4,900 บาทเท่านั้น พร้อมเปิดโอกาสให้ใช้อายุของผู้กู้ร่วมที่มีอายุน้อยกว่ากำหนดระยะเวลาการกู้ให้นานขึ้นได้สูงสุดไม่เกิน 40 ปี และยังช่วยลดจำนวนเงินงวดผ่อนชำระในแต่ละเดือนลงได้"

ธพว.ลงพื้นที่หาลูกค้า แห่ยื่นกู้กว่า1.1หมื่นล้าน

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
 ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.หรือ SME
 Development Bank) กล่าวถึงการดำเนินโครงการ “ภารกิจจิตอาสา
 ส่งเสริมเอสเอ็มอีไทย ลับไ้ไปถึงถิ่น” ระหว่างวันที่ 24-25 มีนาคม
 2561 ซึ่งธนาคารนำบุคลากร 1,930 คน แบ่งเป็น 502 ทีม กระจาย
 ลงพื้นที่ตามแหล่งการค้า และย่านเศรษฐกิจสำคัญต่างๆ เพื่อให้บริการ
 แก่เอสเอ็มอีอย่างทั่วถึงจำนวน 547 จุดทั่วประเทศ ผลปรากฏว่า
 สามารถสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ส่วนใหญ่เป็นรายย่อย
 เข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยถูกของธนาคารได้กว่า 4,801 ราย วงเงินขึ้น
 ทุนประมาณ 11,493.5 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่วางไว้ประมาณ
 5,000 ล้านบาท

จังหวัดที่มียอดขอสินเชื่อสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่
 พระนครศรีอยุธยา 585 ล้านบาท, เชียงใหม่ 318 ล้านบาท และ
 ลำพูน 68 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่ได้รับความนิยมสูงสุด
 ได้แก่ 1.สินเชื่อเศรษฐกิจจิตอาสา ซึ่งมีจุดเด่นดอกเบี้ยต่ำเพียง 3%
 และใช้ บสย.ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรก 2.สินเชื่อเก่าแก่ 4.0 อัตรา
 ดอกเบี้ยพิเศษ 1% ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก เปิดโอกาสให้
 ผู้ประกอบการรายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคย
 ปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตามและ 3.สินเชื่อ
 Factoring บัญชีเดียว วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท เบิกจ่ายภายใน
 วันเดียว ฟรีค่าธรรมเนียมจัดเก็บหนี้

ภายในปี 2561 ตั้งเป้าจะสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
 เข้าถึงบริการของธนาคารจากโครงการนี้ ได้กว่า 20,000 ราย วงเงิน
 กว่า 30,000 ล้านบาท

บตท.ปล่อยกู้ ดอกเบี้ยยคงที่ ระยะยาว10ปี

โพสต์ทูเดย์ - บตท.จัดสินเชื่อบ้าน
ดอกเบี้ยยคงที่ 10 ปี ช่วยลูกค้าปิดความ
เสี่ยงดอกเบี้ยขาขึ้น

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กรรมการ
และผู้จัดการ บริษัทตลาดรองสินเชื่อบ้าน
อาศัย (บตท.) เปิดเผยว่า บตท.ได้เปิดตัว
สินเชื่อบ้านดอกเบี้ยยคงที่ 10 ปี เป็นครั้งแรก
ของ บตท. เพื่อให้ลูกค้ามีวินัยใน
การชำระเงินกู้มีสิทธิได้ใช้บริการ โดยเริ่ม
ตั้งแต่ต้นปี 2561 ที่ผ่านมา ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่
พอใจมากเพราะช่วยให้เขาวางแผน
การเงินได้ดีขึ้น ไม่ต้องกังวลกับการจ่าย
ที่อาจผันผวนขึ้นลงตามอัตราดอกเบี้ยที่
สูงขึ้น เป็นการช่วยลูกค้าผ่อนจ่ายเงินที่
แน่นอนตลอด 10 ปี

นอกจากนี้ ยังเป็นการสร้างวินัย
ทางการเงินให้กับลูกค้าอีกทางหนึ่งด้วย
ซึ่งการส่งเสริมสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยยคงที่
ระยะยาวนั้น บตท.จะใช้ประโยชน์จากการ
จัดหาเงินทุนจากตลาดทุนโดยออกตราสาร
หนี้ตามหลักการแปลงสินทรัพย์เป็นหลัก
ทรัพย์ตามพันธกิจของ บตท.

ทั้งนี้ บตท.มียอดลูกค้าสินเชื่อบ้านที่
รับซื้อจากธนาคารที่ต้องดูแลอย่างใกล้ชิด
เพราะถ้าลูกค้าออกจาก บตท.ไปแล้ว
จะไม่สามารถเข้ามาใช้บริการได้โดยตรง
เนื่องจาก บตท.เป็นตลาดรองไม่สามารถ
ปล่อยสินเชื่อบ้านได้เหมือนธนาคารต่างๆ
เรามีแหล่งเงินทุนจากการออกตราสาร
หนี้เพื่อระดมเงินจากตลาดทุน นำมาซื้อ
สินเชื่อบ้านจากธนาคารอีกทอดหนึ่ง เพื่อให้เกิด
การหมุนเวียนในระบบสินเชื่อบ้านอาศัย

“สินเชื่อนี้ออกมาเพื่อตอบโจทย์เรื่อง
ความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในปัจจุบัน
ที่มีแนวโน้มสูงขึ้น และที่สำคัญเป็นการ
ช่วยลดความเสี่ยงให้กับลูกค้า บตท.” นาง
วสุกานต์ กล่าว ■

โรงงานยาสูบเนื้อหอม!

● ญี่ปุ่นขอร่วมลงทุนฝ่าวิกฤติยอดขายทรุด

บริษัทผลิตบุหรี่ยักษ์ใหญ่จากญี่ปุ่นสนใจร่วมลงทุนกับ โรงงานยาสูบเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต หลังโครงสร้างภายในทำยอดขายตกต่ำถึงขั้นขาดทุน

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า บริษัทยักษ์ใหญ่อันดับโลกคือ บริษัทเจทีไออินเตอร์เนชันแนล จำกัด หรือเจทีไอ ซึ่งเป็นบริษัทลูกของบริษัทเจแปน โตแบคโค รัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ของประเทศญี่ปุ่น ได้แสดงความสนใจที่จะร่วมลงทุนกับ โรงงานยาสูบภายหลังจากพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.) การยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ.2561 มีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการ ทั้งนี้บริษัทเจทีไอจะเปิดโต๊ะเจรจาร่วมทุนกับ โรงงานยาสูบอย่างเป็นทางการตามที่ พ.ร.บ.ฉบับใหม่เปิดโอกาสให้ โรงงานยาสูบสามารถดำเนินธุรกิจอื่นๆ นอกเหนือจากการผลิตบุหรี่ได้ เช่น การรับจ้างรับผลิตบุหรี่เพื่อจำหน่ายในต่างประเทศ การผลิตหรือจำหน่ายสินค้าอื่นได้ เช่น กล้อง เครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของผลไม้ เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วง 10-15 ปีที่ผ่านมา บริษัทเจทีไอ ได้แสดงความสนใจที่จะร่วมทุนกับ โรงงานยาสูบอย่างต่อเนื่อง โดยมองว่า โรงงานยาสูบเป็นพันธมิตรมากกว่าจะเป็นคู่แข่งทางการค้า เนื่องจากความสัมพันธ์ที่กระชับระหว่าง 2 ประเทศ ที่สำคัญ โครงสร้างและวัฒนธรรมของทั้ง 2 องค์กรคือ โรงงานยาสูบและเจแปน โตแบคโค คล้ายกันคือ มีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจในสังกัดของกระทรวงการคลังเหมือนกัน แต่เจแปน โตแบคโคได้แปรรูปกิจการและได้ขยายธุรกิจใหม่ๆออกไปทั่วโลก เช่น การผลิตยา ธุรกิจการผลิตเครื่องดื่มและสินค้ากลุ่มไบโอเทค โนโลยี ไม่ใช่แค่ผลิตและจำหน่ายบุหรี่เพียงอย่างเดียวเท่านั้น

นางสาวดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการยาสูบ โรงงานยาสูบ กล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมา มีบริษัทต่างชาติหลายรายแสดงความสนใจที่จะร่วมลงทุนกับ โรงงานยาสูบเพื่อผลิตและจำหน่ายบุหรี่ไปต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศเพื่อนบ้านที่มีชายแดนติดกับประเทศไทย อย่างไรก็ตาม หลังจาก ที่ พ.ร.บ.การยาสูบแห่งประเทศไทย มีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการ โรงงานยาสูบก็ต้องพิจารณาว่าจะดำเนินการอย่างไรหลังจากยอดขายบุหรี่ของ โรงงานยาสูบได้รับผลกระทบจากโครงสร้างภายในบุหรี่ใหม่ ซึ่งคาดว่า ผลการดำเนินงานในปีนี้จะขาดทุนครั้งแรกในรอบหลายสิบปีที่ผ่านมา

“ในปีนี้งากำลังการผลิตบุหรี่ของ โรงงานยาสูบ

คาดว่าจะอยู่ที่ 18,000 ล้านมวนต่อปี จากกำลังการผลิตสูงสุดอยู่ที่ 65,000 ล้านมวนต่อปี หลังจากเปิดโรงงานยาสูบแห่งใหม่เรียบร้อยแล้ว แสดงให้เห็นว่า ที่เรากำลังมากเกินไปจึงจำเป็นต้องหาธุรกิจใหม่ๆมาดำเนินการแทน ซึ่งปัจจุบัน โรงงานยาสูบมีข้อได้เปรียบคือ มีที่ดินจำนวนมากนับพันไร่ทั่วประเทศ ซึ่งเกือบทั้งหมดได้ซื้อมาเพื่อดำเนินการทดลองและสนับสนุนเกษตรกรปลูกใบยาสูบสายพันธุ์ใหม่ๆ โดย โรงงานยาสูบจะขอใช้พื้นที่เหล่านี้ไปปลูกพืชชนิดใหม่คือ ถั่วเหลือง ซึ่งมีคุณสมบัติช่วยในการรักษาผู้ป่วยและเส้นใยมีความเหนียวเหมาะที่จะนำมาทำผ้าคุณภาพสูงราคาแพงได้”

ทั้งนี้ บริษัทเจทีไอได้ตั้งบริษัทเจทีไออินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด เพื่อนำเข้าและจำหน่ายบุหรี่ในไทยมากกว่า 20 ปี โดยในช่วงที่ผ่านมา บริษัทเจทีไอได้ช่วยเหลือถ่ายทอดเทคโนโลยีให้กับ โรงงานยาสูบมาหลายปีแล้ว เช่น เปิดโรงงานยาสูบของเจทีไอกว่า 10 แห่งทั่วโลกทั้งในเอเชียและยุโรป ให้กับผู้บริหารของ โรงงานยาสูบไทยได้เข้ามาเพื่อกลับไปพัฒนา โรงงานยาสูบของไทย.

ลุ้นเก็บภาษีกองบอนด์

วงการบลจ.คาดหนักสุดกระทบต้นทุนผู้ออก จับตาฟีดเดอร์ฟันด์

โพสต์ทูเดย์ - เก็บภาษีกองทุนตราสารหนี้ คาดมีปัญหา 3 เรื่อง นักลงทุนสถาบันต้องรอเพิ่มผลตอบแทน

แหล่งข่าวจากอุตสาหกรรมกองทุนรวมเปิดเผยว่า กรณีกระทรวงการคลังมีแนวคิดจัดเก็บภาษีกองทุนรวมตราสารหนี้ทุกประเภทในอัตรา 15% ของผลตอบแทนการลงทุน คาดว่ามีปัญหาในทางเทคนิคและวิธีปฏิบัติ 3 เรื่องใหญ่ ประกอบด้วยฐานผู้เสียภาษีที่ลงทุนในกองทุนตราสารหนี้มีความแตกต่างกัน ทำให้มีความยุ่งยากในการคำนวณภาษี นอกจากนี้ผู้ออกตราสารหนี้ไม่ได้เก็บทะเบียนผู้ลงทุนทุกวัน ประเด็นที่ 2 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม (บลจ.) ต้องใช้เวลาในการปรับระบบ โดย บลจ.ขนาดใหญ่คาดว่าจะไม่มีปัญหา เนื่องจากมีกำลังคนพร้อม คาดว่าใช้เวลาในการปรับตัว 3-6 เดือน

ส่วนประเด็นที่ 3 ถือว่าสำคัญมาก คือจะทำให้ต้นทุนของผู้ออกตราสารหนี้ ทั้งพันธบัตรและหุ้นกู้เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากกองทุนรวมถือเป็นผู้เล่นหลักในตลาดตราสารหนี้ จะมีการต่อรองผลตอบแทน (ดอกเบี้ย) กับผู้ออกตราสารหนี้เพื่อชดเชยกับภาษีที่จะต้องจ่าย เช่น กรณีมีการจ่ายดอกเบี้ย 2% ต่อปี

หากเสียภาษีในอัตรา 15% ต่อปี ก็จะทำให้ผลตอบแทนลดเหลือ 1.7% ต่อปี ดังนั้นกองทุนรวมก็อาจต้องรอให้ผู้ออกตราสารหนี้เพิ่มผลตอบแทนให้เป็น 2.2% ต่อปี เป็นต้น

“คลังในฐานะผู้ออกพันธบัตรก็ต้องจ่ายคูปอง (ดอกเบี้ย) แพงขึ้น เช่น คลังออกพันธบัตรปีละ 5 แสนล้านบาท หากต้องจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มอีก 0.10 % ต่อปี เท่ากับต้นทุนเพิ่มขึ้น 500 ล้านบาท” แหล่งข่าวยกตัวอย่าง

แหล่งข่าวรายเดียวกันยังกล่าวอีกว่า ปัญหาทางเทคนิคและวิธีปฏิบัติ ที่กล่าวมาข้างต้น อุตสาหกรรมกองทุนรวมได้สะท้อนไปที่กระทรวงการคลังแล้ว ตลอด 2 เดือนที่ผ่านมา แต่ยังไม่มีความคืบหน้า หรือหาจุดที่ลงตัว ขณะที่ปัจจุบันอุตสาหกรรมกองทุนรวมมีกองทุนตราสารหนี้ประมาณ 4 ล้านล้านบาท ดังนั้นหากมีการเก็บภาษี คาดว่าคลังจะได้เงินหลักหมื่นล้านบาทต่อปี

“ปัญหาที่กล่าวมายังไม่รวมการลงทุนในตราสารหนี้ต่างประเทศผ่านกองทุนในต่างประเทศอีกทอด (ฟีดเดอร์ฟันด์) ที่หากไม่ต้องเสียภาษีก็จะทำให้คนเสี่ยงไปลงทุนผ่านช่องทางนี้แทน เหมือนที่เคยลงทุนในเทอมฟันด์แต่ปัจจุบันนี้ไม่ได้รับความนิยมแล้ว เนื่องจากผลตอบแทนที่ได้ไม่คุ้มกับค่าสวอป” แหล่งข่าวกล่าว ■

ออกบอนด์3หมื่นล้าน-อุ้มยาง

นายทฤษฎี บุญราช รัฐมนตรีและสหกรณ์ กล่าวว่าเตรียมหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อออกพันธบัตร (บอนด์) การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) วงเงิน 30,000 ล้านบาท อายุ 3 ปีดอกเบี้ย 1.50% โดยการออกพันธบัตรครั้งนี้จะให้กระทรวงการคลังรับประกัน เพื่อสร้างความมั่นใจให้ผู้ซื้อ ซึ่งพันธบัตรนี้จะออกมาเพื่อให้บริษัทลูกของ กยท.ที่จะตั้งขึ้นมาใหม่ ดำเนินธุรกิจซื้อขายยางพารา และส่งออก เพื่อให้ราคายางพาราปรับตัวสูงขึ้น

“บอนด์กยท.ที่จะออกขาย 30,000 ล้านบาท เชื่อว่าน่าจะได้รับความสนใจ ดอกเบี้ยที่กำหนดสูงกว่าดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์ เบื้องต้นจะขายให้สหกรณ์เป็นการลงทุนที่สหกรณ์สามารถทำได้ แต่ต้องเรียกกยท.มาคุยก่อนว่าบริษัทลูกที่จะตั้งขึ้นมีแผนงานอย่างไร หากครบสัญญาได้ออนพันธบัตรแล้ว จะมีเงินคืนให้กับผู้ซื้อได้หรือไม่” นายทฤษฎีกล่าว

แหล่งข่าวแจ้งว่าเมื่อกลางเดือนมี.ค.ที่ผ่านมา นายทฤษฎีจัดตั้งคณะทำงานกำหนดราคาสินค้ายางพารา อาทิ ราคาน้ำยางสด ยางแผ่นดิบ ยางแผ่นรมควัน และยางก้อนถ้วย ตั้งแต่ราคาส่งออก ราคารับซื้อจากเกษตรกร รวมทั้งแก้ไขปัญหา กรณียางราคาตกต่ำมาก

หุ่นส่วนประเทศไทย

ดร.วิรัตน์ วรศิริ
วิทยาสานวัตกรรมสังคม
ภาควิชาสังคมศาสตร์
www.CsSociety.com
Line : @CsSocietyเก็บภาษีเงินดิจิทัล
ประเทศได้หรือเสีย? (1)

เมื่อวันที่ 13 มี.ค. 2561 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบหลักการร่างพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยให้เก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัลซึ่งครอบคลุมถึงเงินส่วนแบ่งของกำไรหรือผลประโยชน์อื่นใดที่ได้จากทรัพย์สินดิจิทัล และผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินดิจิทัลเฉพาะส่วนซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน

โดยหัก ณ ที่จ่ายคิดในอัตรา 15% ของผลกำไรหรือส่วนต่างกำไรจากการซื้อขาย (แคปปิตอลเกน) โดยเสียภาษีไปก่อน และเมื่อถึงเวลาปลายปีให้นำมาคำนวณรวมเป็นรายได้เพื่อยื่นชำระภาษี ถ้ารายได้ถึงเกณฑ์ก็ต้องเสียภาษี ถ้าไม่ถึงเกณฑ์ก็ไม่ต้องเสียภาษี

อาจกล่าวได้ว่า ไทยเป็นประเทศอันดับต้นๆ ของโลก ที่จะเริ่มมีการเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลอย่างจริงจัง ซึ่งก็ไม่น่าเชื่อว่าไทยจะได้หรือจะเสียมากกว่ากันครับ จึงอยากพาคณาผู้อ่านไปดูประเทศอื่นกันว่าเขาทำกันอย่างไร และแนวโน้มจะประสบความสำเร็จหรือล้มเหลวกันอย่างไร ดังนี้

หนึ่ง ประเทศอื่นเขาเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลอย่างไร?

จีน เป็นประเทศที่เกลียดเงินสกุลดิจิทัลมากที่สุดในโลก เดือน ก.ย. 2560 จีนปิดการระดมทุนของเงินสกุลดิจิทัลใหม่ๆ (Initial Coin Offering-ICO) ทั้งหมด ตามมาด้วยการปิดบริษัทรับแลกเปลี่ยนเงินสกุลดิจิทัลทั้งประเทศ และท้ายสุดเดือน ก.พ.ที่ผ่านมา จีนประกาศห้ามการโฆษณา



ประชาสัมพันธ์เงินสกุลดิจิทัลที่ผ่านสื่อออนไลน์และทุกสื่อทั่วทั้งประเทศ

ทุกวันนี้แม้ว่าในจีนจะไม่มีการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินสกุลดิจิทัลเลย แต่คนจีนก็ยังสามารถซื้อขายเงินสกุลดิจิทัลผ่านเว็บไซต์ในต่างประเทศได้อยู่ดี และก็ยังเชื่อลึกลงๆ ว่า ปริมาณการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัลที่มากที่สุดในโลกยังคงมาจากนักลงทุนชาวจีนอยู่ดี ดังนั้นจีนจึงไม่มีกฎหมายเกี่ยวกับการเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลเพราะธุรกรรมต่างๆ ถูกสั่งห้าม

ญี่ปุ่น ได้ประกาศเมื่อวันที่ 1 เม.ย. 2560 ให้ “บิตคอยน์” เป็นเงินสกุลดิจิทัลที่สามารถชำระสินค้าได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย และทำให้ปริมาณการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัลของญี่ปุ่นติดอันดับโลกมาโดยตลอด เช่นเดียวกัน ญี่ปุ่นก็เป็นประเทศแรกๆ ในโลกที่ออกกฎหมายเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการค้าเงินสกุลดิจิทัล โดยกำหนดให้ส่วน

ต่างกำไรที่มูลค่าสูงกว่า 2 แสนเยนจะต้องเสียภาษีบุคคลธรรมดา ซึ่งจะต้องเสียภาษีอยู่ในช่วง 5-45%

นอกจากนั้น ยังต้องเสียภาษีท้องถิ่นอีก 10% นั่นหมายถึง การเสียภาษีสูงที่สุดจะอยู่ในอัตราสูงถึง 55% ที่เดียว แต่หากถือเงินสกุลดิจิทัลไว้เฉยๆ หรือเทรดแล้วไม่มีกำไรก็ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มก็มีการบังคับใช้ในช่วงแรก แต่ในที่สุดก็ได้มีการยกเลิกไป

สหรัฐ เริ่มออกกฎหมายการเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลมาตั้งแต่ปี 2557 โดยกรมสรรพากรของสหรัฐให้ถือว่าเงินสกุลดิจิทัลเป็นทรัพย์สินอย่างหนึ่ง แต่เนื่องจากสหรัฐเป็นประเทศที่มีความชำนาญในการเก็บภาษีจากส่วนต่างกำไรจากการค้าทรัพย์สินอยู่แล้ว เช่น การซื้อขายบ้านในสหรัฐก็มีการบันทึกราคาขายจริงทุกครั้ง จึงทำให้การเก็บภาษีส่วนต่างกำไรจากการค้าขายใน

สหรัฐทำได้โดยง่าย เพราะเจ้าหน้าที่มีความคุ้นเคยกับระบบนี้อยู่แล้ว

การเก็บภาษีจากส่วนต่างกำไรของการค้าเงินสกุลดิจิทัลจึงสามารถทำได้โดยง่าย และการคำนวณภาษียิ่งเหมือนกับประเทศอื่นๆ คือ นำไปรวมกับรายได้ส่วนบุคคล และเสียภาษีตามฐานอัตราภาษี ซึ่งอาจจะแตกต่างกับประเทศไทยที่ระบบฐานข้อมูลไม่ดีเท่า และเจ้าหน้าที่ก็มีความคุ้นเคยกับระบบจัดเก็บภาษีประเภทนี้น้อยกว่า

อนึ่ง เมื่อไม่นานมานี้สหรัฐได้มีการออกกฎหมายเพิ่มเติมว่า การค้าเงินสกุลดิจิทัลที่มีมูลค่าไม่เกิน 600 ดอลลาร์สหรัฐ ไม่จำเป็นต้องรายงานและเสียภาษี

สหภาพยุโรป ในสหภาพยุโรปเงินสกุลดิจิทัลถูกนับให้เป็นเงินสกุลหนึ่ง ไม่ใช่ทรัพย์สิน และจะต้องมีการหักภาษี ณ ที่จ่ายเช่นเดียวกับไทย อย่างไรก็ตาม บางประเทศในกลุ่มนี้กลับมีการเก็บภาษีที่แตกต่างกัน ในเยอรมนีและฟินแลนด์ กำไรจากเงินสกุลดิจิทัลจะต้องเสียภาษีทั้งภาษีรายได้ส่วนบุคคล และเสียภาษีความมั่งคั่ง (Wealth Tax)

ในสวีเดนรายได้จากการออกเงินสกุลดิจิทัลใหม่ๆ โดยบุคคลธรรมดา ไม่ต้องเสียภาษี เพราะถือว่าเป็นรายได้จากงานอดิเรก (Hobby) เท่านั้น แต่ถ้านำเงินสกุลดิจิทัลเข้าสู่ขั้นตอนการทำธุรกิจเมื่อไร ก็จะต้องเสียภาษีทันที

ออสเตรเลีย เป็นประเทศที่จัดการกับเงินสกุลดิจิทัลได้ดีที่สุดประเทศหนึ่ง เมื่อใดก็ตามที่เกิดผลกำไรจากการเทรดเงินสกุลดิจิทัล แต่ไม่ได้แปลงเป็นเงินดอลลาร์ออสเตรเลียแล้ว ผลกำไรเหล่านั้นก็ต้องเสียภาษี แต่หากแปลงเป็นเงินดอลลาร์ออสเตรเลียเมื่อใดก็ต้องเสียภาษีทันที ส่วนการซื้อขายสินค้า

ด้วยเงินสกุลดิจิทัลนั้นไม่ต้องเสียภาษี

อิสราเอล ในปี 2556 รัฐบาลอิสราเอลพยายามจะออกกฎหมายเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัล แต่ก็ยังสับสนเป็นอย่างมาก ในปี 2557 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องออกมายอมรับว่า หน่วยงานของเขาไม่สามารถจะควบคุมการค้าเงินสกุลดิจิทัลได้ และยังไม่มีความสามารถพอที่จะเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลเป็นระบบได้

แต่หลังจากนั้นอีก 3 ปี อิสราเอลก็ได้ประกาศกฎหมายเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัล โดยกำหนดให้เงินสกุลดิจิทัลเป็นสินค้าประเภทหนึ่ง กำไรจากการซื้อขายและการทำเหมืองเงินสกุลดิจิทัลจะถูกนับเป็นกำไรจากธุรกิจ และจะต้องเสียภาษี ณ ที่จ่าย

รัสเซีย ในปี 2559 หน่วยงานทางด้านภาษีได้ออกหนังสือเกี่ยวกับการควบคุมการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินสกุลดิจิทัล อย่างไรก็ตามในหนังสือฉบับดังกล่าวไม่ได้กล่าวถึงการเก็บภาษีใดๆ เลย ในเดือน พ.ค. ธนาคารกลางรัสเซียก็เริ่มต้นตั้งมาตรฐานการเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัล และในเดือน ต.ค. กระทรวงการคลังก็ได้ออกกฎหมายให้นักขุดเหมืองเงินสกุลดิจิทัลทั่วประเทศต้องมาลงทะเบียนเป็นผู้ประกอบการที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย เพื่อจะได้เก็บภาษีโดยการหักภาษี ณ ที่จ่าย

นั่นคือ มุมมองของประเทศอื่นๆ ว่าเขาเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลกันอย่างไร? พรุ่งนี้เราจะไปดูกันว่าประเทศอื่นๆ เขาวางแผนยุทธศาสตร์เงินสกุลดิจิทัลกันอย่างไร? ถึงจะประสบความสำเร็จได้

หาอ่านบทความ และความรู้ด้านการลงทุนของผู้เขียนได้เพิ่มเติมได้ที่ www.doctorwe.com ■



ทำไมต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด. (ตอนที่ 2)

แม้ว่าการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับปีภาษี 2560 (ภ.ง.ด.90/91/95) ด้วยกระดาษ ตามแบบพิมพ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด จะขยายกำหนดเวลาออกไปเป็นวันจันทร์ที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2561 ก็ตาม นั่นก็เป็นเพียงเฉพาะการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90/91/95 ด้วยกระดาษตามแบบพิมพ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดเท่านั้น

แต่สำหรับท่านที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90/91 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร <http://www.rd.go.th> สำหรับปีภาษี 2560 นี้ รมว.คลัง ได้ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การชำระภาษีออกไปอีก 8 วัน นับแต่วันพ้นกำหนดเวลาขึ้นแบบแสดงรายการภาษีตามที่กฎหมายกำหนด

ดังนั้น สำหรับกรณีที่ท่านยื่นแบบ ภ.ง.ด.90/91 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร <http://www.rd.go.th> วันสุดท้ายของการยื่นแบบแสดงรายการจึงได้แก่ วันจันทร์ที่ 9 เมษายน 2561 ซึ่งตรงกับวันเปิดทำการปกติ กำหนดเวลาวันสุดท้ายสำหรับการยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต จึงไม่มีการเลื่อนขยายออกไปแต่อย่างใด

ในตอนที่แล้วได้ตอบคำถามว่า "ทำไมต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้" กันไปแล้วว่า การยื่นแบบ ภ.ง.ด. เป็นหน้าที่ตามกฎหมาย อีกทั้งยังเป็นส่วนหนึ่งของการแสดงความโปร่งใสและความรับผิดชอบที่ตรวจสอบได้ อันเป็นหลักธรรมาภิบาล และเป็นเครื่องหมายของผู้ที่มีความกตัญญูต่อแผ่นดิน

มีคำถามเพิ่มเติมว่า ผู้มีเงินได้พึงได้รับประโยชน์จากการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้อะไรบ้าง ก็อาจสรุปประโยชน์ของการ

เสียภาษี ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นประโยชน์ทางด้านจิตใจที่เป็นนามธรรม ดังนี้

ประการที่หนึ่ง ก่อให้เกิดความภาคภูมิใจที่ได้ปฏิบัติหน้าที่อันเป็นเครื่องหมายของคนดีมีจริยธรรม โดยเฉพาะการยื่นแบบแสดงเงินได้โดยถูกต้องครบถ้วน ก็ยิ่งจะทำให้คลายความกังวลต่อการตรวจสอบโดยสังคม และเจ้าพนักงานสรรพากร อันเป็นแนวคิดเชิงบวก ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าผู้มีเงินได้ที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการมีความคิดที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ที่พึงปรารถนาด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ก่อปรด้วยความชอบธรรมเป็นนิจ

ประการที่สอง ความภาคภูมิใจนี้สามารถถ่ายทอดเล่าสู่กันฟังในระหว่างญาติสนิทมิตรสหาย โดยเฉพาะลูกหลานเพื่อปลูกฝังแนวความคิดหรือปรัชญาในการดำเนินชีวิตที่ดีให้แก่ลูกหลานของท่านผู้มีเงินได้ได้เป็นอย่างดี ก่อให้เกิดความสงบสุขร่มเย็นในครอบครัว

ประการที่สาม การที่ได้เสียภาษีเงินได้ และภาษีอากรประเภทอื่น ๆ นั้น อาจกล่าวได้ว่าไม่ต่างไปจากการบริจาคหรือการเสียสละทรัพย์ในส่วนของคน ซึ่งโดยปกติทั่วไปถือเป็นของรักของหวง ซึ่งหากตั้งใจเสียสละอย่างแท้จริง ก็เท่ากับได้ฝึกปฏิบัติธรรมไปในตัว

ประการที่สี่ หากคนไทยทุกคนมีแนวคิดหรือทัศนคติในเชิงบวกกันทั้งหมด ก็จะรังสรรค์ให้ประเทศชาติบ้านเมืองของเรามีแต่ความสุขสงบร่มเย็น ไม่คิดเบียดเบียนกันและกัน

ประการที่ห้า เงินภาษีที่รัฐได้รับ ถูกนำกลับคืนสังคมในรูปของสาธารณูปโภค เช่น ถนนหนทาง ไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ การชลประทาน สวัสดิการด้านพลาสมาฯ เช่น โรงพยาบาล ความมั่นคงทั้งภายในและภายนอก เช่น ตำรวจ ทหาร และบริการของรัฐในรูปแบบต่าง ๆ เช่น การศึกษา การส่งเสริมให้ประกอบสัมมาอาชีพอย่างเสรี เป็นต้น

ฉะนั้น การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ (ภ.ง.ด.) จึงเป็นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎกติกาการอยู่ร่วมกันในสังคม เป็นการเสียสละส่วนที่พึงเสียสละให้แก่ผู้อื่น เพื่อสร้างโอกาสแก่ผู้ที่ด้อยกว่า เป็นเครื่องหมายของคนดี.